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Μ  ηνύματα για το κυπρι-
ακό και τις προσπάθει-
ες επανέναρξης των δια-

πραγματεύσεων έστειλε από το Δάλι ο 
Πρόεδρος της Δημοκρατίας Νίκος Χρι-
στοδουλίδης ο οποίος ήταν ο ομιλη-
τής στο μνημόσυνο του ήρωα – μαθη-
τή Δημήτρη Χάματσου. Ο Πρόεδρος 
Χριστοδουλίδης ανέφερε ότι βρισκό-
μαστε σε μια κρίσιμη καμπή της ιστο-
ρίας της πατρίδας μας τονίζοντας ότι η 
παρούσα κατάσταση πραγμάτων δεν 
μπορεί να αποτελεί το μέλλον της πα-
τρίδας μας. Φέτος συμπληρώθηκαν 
60χρόνια από τη θυσία του ήρωα – μα-
θητή Δημήτρη Χάματσου.   
                                                        σελ.4

«Η παρούσα κατάσταση δεν μπορεί να 
αποτελεί το μέλλον της πατρίδας μας»

Το παλληκάρι κηδεύτηκε με 
τις πρέπουσες τιμές

σελ.4

Διορθωτικά μέτρα 
στη γέφυρα του 

αυτοκινητόδρομου  
σελ.7

Εθελοντές έβαψαν το 
νηπιαγωγείο Λυμπιών

σελ.10 

Ο Μάκης Δημάκης ξεσήκωσε 
τον κόσμο  

σελ.12
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«Μ έσα απο τα παρα-
μύθια μου θέλω να 
αφήσω τον κόσμο 

λίγο καλύτερο από ότι τον βρήκα» 
αναφέρει η Σόνια Γεωργιάδου από 
το Δάλι η οποία τα τελευταία χρόνια 
ασχολείται με τη συγγραφή παραμυ-
θιών. Το πρώτο της παραμύθι «Ο Κα-
λύτερος Άνθρωπος» έχει μεταφρα-
στεί και στην αγγλική γλώσσα και 
έχει αγαπηθεί από πληθώρα μικρών 
και μεγάλων. Το δεύτερο παραμύθι 
τιτλοφορείται «Ένας Καινούριος Κό-
σμος». 
Ακολουθούν και άλλα συγγραφι-
κά πονήματα της Σόνιας Γεωργιά-

δου η οποία αναφέρει ότι μέσα από 
τη δουλειά της προσπαθεί να περά-
σει όμορφα, σημαντικά και διαχρο-
νικά μηνύματα.                                                                                 
                       σελ.10

Τα παραμύθια 
της Σόνιας Γεωργιάδου 

Μ  ε διάφο-
ρες συνα-
ντήσεις οι 

υποψήφιοι Δήμαρχοι 
επιχειρούν να προβά-
λουν τα επιχειρήματα 
και τις θέσεις τους στην 
προσπάθεια τους να 
αντλήσουν όσο το δυνατόν περισσό-
τερες ψήφους ενόψει των επερχόμε-
νων δημοτικών εκλογών. Αναμένεται 
πως όσο θα πλησιάζει η ημερομηνία 
διεξαγωγής των εκλογών η προσπά-

θεια των υποψηφίων 
θα εντείνεται. Στο κά-
δρο των δημοτικών 
εκλογών έχει συμπερι-
ληφθεί και η δήλωση 
του Υπουργού Εσωτε-
ρικών Κωνσταντίνου 
Ιωάννου ο οποίος ανα-

φέρθηκε σε στρεβλώσεις και αδυνα-
μίες στη μεταρρύθμιση της Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης, δήλωση η οποία προ-
κάλεσε πολιτικές αντιπαραθέσεις. 
            σελ. 6-7

Η προεκλογική εκστρατεία 
για τις δημοτικές εκλογές

Τ  ο Β’ Δημοτικό σχολείο Ιδα-
λίου έχει πλέον μια εντε-
λώς δι-

αφορετική όψη, 
πιο… πράσινη. 
Αυτό επιτεύχθηκε 
μέσα από το πρό-
γραμμα PEDIA 
το οποίο είναι το 
πρώτο έργο που 
προσεγγίζει συ-
νολικά και σφαι-
ρικά τις ανάγκες 
των σχολικών 
κτηρίων στην Κύπρο για να μετατρα-
πούν σε κτήρια σχεδόν μηδενικής 
ενεργειακής κατανάλωσης, επιδιώ-
κοντας την αντιμετώπιση διαχρονι-

κών προβλημάτων, όπως τη θέρμαν-
ση, τον κλιματισμό, το φωτισμό και 

τον αερισμό. 
Το PEDIA χρη-
ματοδοτείται 
από την Ευ-
ρωπαϊκή Επι-
τροπή και συ-
ντονίζεται από 
το Ενεργεια-
κό Γραφείο Κύ-
πρου σε συ-
νεργασία με 
την Μονάδα 

Εκπαίδευσης για το Περιβάλλον και 
την Αειφόρο Ανάπτυξη του υπουρ-
γείου Παιδείας. 
   σελ.10

Το Β’ Δημοτικό σχολείο 
Ιδαλίου έγινε πράσινο

Μ  εγάλη τιμή για το Δάλι και το Μητροπο-
λιτικό ναό της Παναγίας Ευαγγελίστρι-
ας όπου μεταφέρθηκε για προσκύνηση η 

Τίμια Ζώνη της Παναγίας, ίσως το πιο σημαντικό κει-
μήλιο της χριστιανοσύνης. Πλήθος πιστών από όλη 
την περιφέρεια Ιδαλίου και αλλού έχουν συρρεύ-
σει στο ναό για να προσκυνήσουν και να προσευχη-
θούν στην Παναγία. Με έκδηλη τη συγκίνηση  κλήρος 
και λαός προσκύνησαν  το Θεομητορικό κειμήλιο.  Ο 
Μητροπολίτης Τριμυθούντος Βαρνάβας αναφέρθηκε 
στη σημασία για την περιοχή από την έλευση της Αγί-
ας Ζώνης της Παναγίας, ένα από τα πολυτιμότερα και 
ιερότερα κειμήλια της Χριστιανοσύνης.                      

σελ.4

Η Τίμια Ζώνη της Παναγίας στο Δάλι
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ΔΙΑΝΕΜΕΤΑΙ ΔΩΡΕΑΝ
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Δημοσιογραφική επεξεργασία 
και τεχνική επιμέλεια

fmw financial media way

ΧΡΗΣΤΙΚΑ

Μ πήκαμε στην Άνοιξη την ομορφότερη κατά την 
προσωπική μου άποψη εποχή του χρόνου. Τα 
χωράφια έχουν ανθίσει και ο κόσμος αρχίζει 

σιγά – σιγά να βγαίνει από τα σπίτια του, αφού πλέον οι 
καιρικές συνθήκες το επιτρέπουν. Στην περιφέρεια Ιδαλί-
ου θεωρώ ότι είμαστε τυχεροί γιατί έχουμε την ευκαιρία να 
απολαύσουμε τούτες τις όμορφες εικόνες που χαρίζει αυτή 
την περίοδο η φύση. Οι ανθισμένες αμυγδαλιές, οι όμορ-
φες ανεμώνες γνωστές λαλέδες και τα καταπράσινα χωρά-
φια πραγματικά σου φτιάχνουν τη διάθεση, σου δίδουν δύ-
ναμη να ξεπεράσεις τα προβλήματα και τις σκοτούρες της 
καθημερινότητας. Μεγάλη ευλογία και τιμή για την περιφέ-
ρεια Ιδαλίου αποτελεί η έλευση της Τίμιας Ζώνης της Πανα-
γίας. Παρέμεινε για τρεις μέρες στον Μητροπολιτικό Ναό 
Παναγίας Ευαγγελίστριας Ιδαλίου και οι πιστοί είχαν την ευ-
καιρία να προσκυνήσουν και να προσευχηθούν. Στην πε-
ριοχή Ιδαλίου βρέθηκε ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας Νί-
κος Χριστοδουλίδης. Ήταν ο ομιλητής στο μνημόσυνο του 
ήρωα – μαθητή του Ιδαλίου Δημήτρη Χάματσου. Στην περι-
οχή βρέθηκε και ο Υπουργός Εξωτερικών ο οποίος εκπρο-
σώπησε τον Πρόεδρο της Δημοκρατίας στην κηδεία του μέ-

χρι πρόσφατα αγνοουμένου της τουρκικής εισβολής  Μηνά 
Αντωνίου Παπαβασιλείου από το Πέρα Χωριό – Νήσου.  Σε 
100 περίπου ημέρες θα πραγματοποιηθεί η διαδικασία 
κατά την οποία θα προκύψουν τα πρόσωπα που θα ηγη-
θούν του νέου σχήματος Νότιας Λευκωσίας – Ιδαλίου. Από 
την 1η Ιουλίου 2024 θα τεθεί σε εφαρμογή η υλοποίηση 
της μεταρρύθμισης της Τοπικής Αυτοδιοίκησης. Έγιναν συ-
σκέψεις σε υψηλό επίπεδο για αξιολόγηση της πορείας του 
θεσμού. Ο Υπουργός Εσωτερικών Κωνσταντίνος Ιωάννου 
ενημέρωσε τη Βουλή των Αντιπροσώπων για την πορεία 
υλοποίησης της μεταρρύθμισης. Όπως ανέφερε ο Υπουρ-
γός Εσωτερικών οι διεργασίες στο Υπουργείο Εσωτερικών 
εντατικοποιούνται με πρώτιστο στόχο την κατά το δυνατό 
καλύτερη προετοιμασία και την ολοκλήρωση των διάφο-
ρων εκκρεμοτήτων για την εφαρμογή της μεταρρύθμισης. 
Τιμητική για την περιοχή μας αποτελεί η εκλογή στη θέση 
του Προέδρου του ΚΕΒΕ του Σταύρου Σταύρου ο οποί-
ος γεννήθηκε στην Αλάμπρα. Πρόκειται για ένα πρόσωπο 
το οποίο από την μέχρι σήμερα πορεία του άφησε έντονο 
αποτύπωμα στον τομέα του επιχειρείν. Ο κ. Σταύρου είναι 
πολύ καλός γνώστης του τομέα της οικονομίας και θεωρεί-

ται βέβαιο ότι θα συνεχίσει να προσφέρει έργο και από τη 
θέση του Προέδρου του ΚΕΒΕ. Σημαντική προσφορά στην 
παιδεία του τόπου έχει και η Σόνια Γεωργιάδου από το Δάλι 
η οποία με τα παραμύθια της θέλει να δημιουργήσει ένα κα-
λύτερο κόσμο. Το έργο της νεαρής συγγραφέως είνα πραγ-
ματικά εξαιρετικό και αυτό αποδεικνύεται από την απήχη-
ση που έχουν τα παραμύθια της στα παιδιά. Η Υπουργός 
Παιδείας, Αθλητισμού και Νεολαίας Αθηνά Μιχαηλίδου 
επισκέφθηκε το Β’ Δημοτικό σχολείο Ιδαλίου και  απήυθυ-
νε χαιρετισμό στη συνέντευξη τύπου με τίτλο «PEDIA» κατά 
την οποία έγινε η παρουσίαση των ενεργειακών αναβαθ-
μίσεων στα πρώτα σχολικά κτήρια. Το Β’ Δημοτικό Σχολείο 
Ιδαλίου είναι ένα από αυτά. Στα Λύμπια προετοιμάζονται 
για την καρναβαλίστικη παρέλαση η οποία έχει πλέον κα-
θιερωθεί και προσελκύει σαν μαγνήτης τον κόσμο της περι-
φέρειας Ιδαλίου. Ακόμα μια σημαντική διάκριση για παιδιά 
της Σχολής Φόρουμ τα οποία κατέλαβαν τη 2η θέση στη μα-
θηματική ολυμπιάδα γυμνασίου. Η Σχολή Φόρουμ τιμώ-
ντας τη μνήμη του ιδρυτή της Σχολής Κώστα Τζιαπούρα δι-
οργάνωσε αιμοδοσία και δειγματοληψία σιελού

Καλώς όρισες Άνοιξη

Αστυνομικός Σταθμός Πέρα Χωριού – Νήσου

Ελευθερίας 36, 2572, Πέρα Χωριό – Νήσου Λευκωσία

Τηλ: 22 607400

Κοινότητες / περιοχές που αστυνομεύει:

Δάλι, Πέρα Χωριό – Νήσου, Λύμπια, Αλάμπρα, Σια, 

Αγία Βαρβάρα, Μαθιάτης, Λυθροδόντας, Μαρκί, Κοτσιάτης, 

Ηλιούπολη, Νέα Λήδρα, Κωνστάντια, Καλλιθέα, Ποταμιά 

και Βιομηχανική περιοχή.

Άμεση Βοήθεια 112 ή 199

Γραμμή Επικοινωνίας του Πολίτη 1460

Ανοικτή Τηλεφωνική Γραμμή ΥΚΑΝ 1498

Γραμμή Κυνηγού 1414

Αναφορά Πυρκαγιών 1407

Γραμμή του Δημότη 70002020

Δήμος Ιδαλίου

Γεώργιου Γρίβα Διγενή 20Α, 2540, Δάλι . Τηλ: 22444888

Αγροτικό Κέντρο Ιδαλίου

Αδώνιδος 40, 2540 Δάλι. Τηλ: 22521922

Κοινοτικό Συμβούλιο Πέρα Χωρίου και Νήσου

Ελευθερίας 13.P.O BOX 2572, Πέρα Χωριό Τηλ: 22521570

Κοινοτικό Ιατρείο Πέρα Χωριού - Νήσου

Οδός Δημοκρατίας 10, Νήσου. Τηλ. 22523138

Κοινοτικό Συμβούλιο Αγίας Βαρβάρας

Αθηνάς 1. 2560. Αγία Βαρβάρα. Τηλ: 22521715, 22441151. 

Φαξ. 22441150

Κοινοτικό Συμβούλιο Αλάμπρας

Ειρήνης 4. 2563. Αλάμπρα. Τηλ: 22522457, 99384530, 

99865287. Φαξ:22526402

Κοινοτικό Συμβούλιο Λυμπιών

Αρχ. Μακαρίου 13. 2566 Λύμπια. Τηλ: 22521656, Φαξ: 

22525793.

Κοινοτικό Ιατρείο Λυμπιών

2566. Λύμπια. Τηλ: 22 524914

Κοινοτικό Συμβούλιο Σιας

Αρχι. Μακαρίου Γ’ 6, 2574, Σια. Τηλ: 22532703, 22465340

Χωριτική Αρχή Ποταμιάς

2573. Ποταμιά. Τηλ: 22455902, 22526682, Φαξ: 22521674

Χωριτική Αρχή Κοτσιάτη

2564. Κοτσιάτης. Τηλ: 22524110

Άμεση βοήθεια

Εορτολόγιο του μήνα

Ο ι άσχημες καιρικές συνθήκες που 
επικρατούσαν το πρωϊνό της 
13ης Φεβρουαρίου με την πυκνή 

ομίχλη που κάλυπτε την ατμόσφαιρα και η 
αυξημένη ταχύτητα που αναπτύχθηκε από 
τον οδηγό προκάλεσαν την πρόσκρουση 
του αυτοκινήτου στην ελιά η οποία 
βρίσκεται στον κυκλικό κόμβο στο Δήμο 
Ιδαλίου. Από την τρελή πορεία του 
αυτοκινήτου ευτυχώς δεν υπήρξαν θύματα  
παρά μόνο υλικές ζημιές. Όταν οι καιρικές 
συνθήκες είναι άσχημες οι οδηγοί οφείλουν να συμμορφώνονται με τον Κώδικα Οδικής 
Κυκλοφορίας αφού ο κίνδυνος πρόκλησης τροχαίων ατυχημάτων αυξάνεται. 

Ανάβαση στον κυκλικό κόμβο

 Aνδρέας Ιωσήφ
Διευθυντής Έκδοσης

Αιμοδοσία στην Ποταμιά 
και την Αλάμπρα

Γ ια άλλη μια φορά οι κά-
τοικοι της Ποταμιάς και 
της Αλάμπρας έδωσαν 

το παρόν τους σε αιμοδοσία 
που διοργανώθηκε στις δυο κοι-
νότητες της Νότιας Λευκωσίας. H 
αιμοδοσία είναι μια ασφαλής, 
εύκολη και ανώδυνη διαδικα-
σία. Σύμφωνα με τους ειδικούς 
με μια αιμοδοσία μπορεί να σω-
θεί η ζωή τριων συνανθρώπων 
μας. Ένας θα πάρει το πλάσμα, 
κάποιος άλλος τα αιμοπετάλια 
και κάποιος τρίτος τα ερυθρά αι-
μοσφαίρια. 

Η Σχολή Φόρουμ στηρίζοντας 
για άλλη μια φορά τους 
ανθρώπους που έχουν 

ανάγκη διοργάνωσε τη θεσμοθετημένη 
αιμοδοσία και δειγματοληψία σιελού. 
Οι αλτρουϊστικές πράξεις έγιναν εις 
μνήμη του Κώστα Τζιαπούρα, ιδρυτή 
της Σχολής, ενός ανθρώπου ο οποίος 
πρόσφερε τα μέγιστα στην κοινωνία. Ο 
Κώστας Τζιαπούρας άφησε το στίγμα του 
στην εκπαίδευση. Το 1970 λειτούργησε 
με μεγάλη επιτυχία το Φροντιστήριο 
FORUM ως ινστιτούτο Αγγλικών.  Όραμά 
του, ήταν η δημιουργία μιας Σχολής που 
«να προσφέρει γνώσεις, να καλλιεργεί 
δεξιότητες, να διαμορφώνει μια υγιή 
και ολοκληρωμένη προσωπικότητα 
μέσα από την προσφορά ποιοτικής 
εκπαίδευσης, με επίκεντρο τον άνθρωπο». 
Το 2002 ίδρυσε και λειτούργησε τη 
Σχολή Φόρουμ. Το 2010 η Σχολή 
Φόρουμ μεταστεγάστηκε σε ιδιόκτητα, 
υπερσύγχρονα, καινούρια κτίρια. Το 
2015 η Σχολή εφάρμοσε το καινοτόμο 
για την Κύπρο πρόγραμμα Ανάπτυξης 
Νοημοσύνης το οποίο βελτίωσε σε 
μεγάλο βαθμό την ακαδημαϊκή ποιότητα 
και τα ακαδημαϊκά αποτελέσματα. Η 
Σχολή Φόρουμ λειτουργεί αθλητικό 
τμήμα και τμήμα χορού. Κάθε σχολική 
χρονιά σηματοδοτείται από πληθώρα 

διακρίσεων και τα αποτελέσματα των 
μαθητών σε παγκύπριους διαγωνισμούς 
είναι αναμφίβολα εντυπωσιακά, 
αφού από το 2015 η Σχολή Φόρουμ 
κατατάσσεται ανάμεσα στις πρώτες 
δύο θέσεις σε όλους τους σημαντικούς 
διαγωνισμούς,  ανάμεσα  σε όλα τα 
σχολεία της Κύπρου. Συνεχιστές του 
οράματος του Κώστα Τζιαπούρα, τα τρία 
του παιδιά Γιώργος, Χρίστος και Αντιγόνη 
οι οποίοι με ομαδική προσπάθεια 
συνεχώς αναζητούν τρόπους 
αναβάθμισης της παρεχόμενης παιδείας.

Αλτρουϊστικές πράξεις εις μνήμη 
Κώστα Τζιαπούρα

Τ 
o Kοινοτικό Συμβούλιο Πέρα Χωριού 
και Νήσου ανακοίνωσε ότι οι νέες 
ώρες λειτουργίας του Ταχυδρομικού 

Πρακτορείου Πέρα Χωριού και Νήσου το οποίο 
βρίσκεται στη Λεωφόρο Δημοκρατίας αρ.8, 
κοντά στον ιερό ναό  Αγίας Παρασκευής στη 
Νήσου από 1η Φεβρουαρίου  είναι οι ακόλουθες:  
Δευτέρα μέχρι Παρασκευή από 8.00 π.μ. - 10:00 
π.μ. και από 5.00 μ.μ. - 7:00 μ.μ.  Εξαιρούνται όλες οι αργίες που ισχύουν για 
τη Δημόσια Υπηρεσία. Τηλέφωνο επικοινωνίας 22-521465.

Ώρες λειτουργίας  του ταχυδρομείου 
στο  Πέρα Χωριό - Νήσου

1 Μαρτίου  Ευδόκιος, Ευδοκία, Χαρίσιος, Χαρισία 
2 Μαρτίου  Ευθάλιος, Ευθαλία 
3 Μαρτίου  Βασιλίσκος, Βασιλίσκη, Ευτρόπιος, 
  Ευτροπία, Θεοδώρητος, Κλεόνικος,  

 Κλεονίκη 
5 Μαρτίου  Αρχέλαος, Κόνων
 6 Μαρτίου  Αέτιο,Θεόφιλος, Θεοφιλία, Κάλλιστος, 
  Κρατερός, Κρατερία, Μελισσηνός,  

 Μελισσηνή 
8 Μαρτίου  Ερμής, Θεοφύλακτος, Θεοφύλακτη 
9 Μαρτίου  Καισάριος, Καισαρία, Μελίτων, 
  Σαράντης, Σαραντία
 11 Μαρτίου  Ευλόγιος, Ευλογία, Λουκρητία, 
  Σωφρόνιος, Σωφρονία 

14 Μαρτίου  Βενέδικτος, Βενεδίκτη 
15 Μαρτίου  Αγάπιος 
16 Μαρτίου  Χριστόδουλος, Χριστοδούλη 
17 Μαρτίου  Αλέξιος, Αλεξία, Πατρίκιος, Πατρικία 
19 Μαρτίου  Δαρείος, Δαρεία, Χρύσανθος, 
  Χρυσάνθη 
22 Μαρτίου  Δρόσος, Δροσίς, Δροσίδα, Δροσούλα 
23 Μαρτίου  Θεόδωρος, Θεοδώρα 
24 Μαρτίου  Δόξης, Δόξα, Ορθόδοξος, Ορθοδοξία, 
  Ορθούλα 
25 Μαρτίου  Εθνεγερσία, Ευάγγελος, Ευαγγελία 
26 Μαρτίου  Γαβριήλ, Γαβριηλία, Γαβριέλα 
27 Μαρτίου  Ματρώνα, Ματρώνη 
28 Μαρτίου  Ηρωδίων

Μ εγάλη επιτυχία σημεί-
ωσε το τουρνουά πι-
λόττας που διοργανώ-

θηκε στο περίπτερο «Λεωφόρος» 
εις μνήμη του Γιαννάκη Κουσι-
ουμάρη από το Δάλι ο οποίος 
έφυγε πρόωρα από τη ζωή. Το 
τουρνουά διοργανώθηκε στις 21 
Φεβρουαρίου και έδωσαν το πα-
ρόν τους φίλοι και μέλη της οικο-
γένειας του εκπλιπόντος αλλά και 
θιασώτες του επιτραπέζιου παι-
χνιδιού.   Η πιλόττα, σύμφωνα με 
όσους ασχολούνται με το παιχνί-
δι,  είναι ένα ιδιαίτερο παιχνίδι της 
τράπουλας, καθώς απαιτεί στρα-
τηγικό παίξιμο και επιδέξιο χειρι-
σμό σε κάθε κίνηση των παικτών.

Πιλόττα για καλό σκοπό

Μ 
εγάλη θλίψη προκάλεσε στην 
περιφέρεια Ιδαλίου ο θάνατος 
του Γιώργου Μανώλη από τα 

Λύμπια, του αρχαιοφύλα-
κα του Μουσείου Ιδαλίου 
και του Μεσαιωνικού πα-
ρεκκλησίου Πυργών. Ο Γι-
ώργος Μανώλη έφυγε μετά 
από ένα δύσκολο πρόβλη-
μα υγείας που τον ταλαιπω-
ρούσε το τελευταίο διάστη-
μα. Εργαζόταν με πάθος και 
αφοσίωση στο Τμήμα Αρ-
χαιοτήτων από το 1988 και 
βοήθησε σημαντικά στη συ-
ντήρηση αρχαίων μνημείων 
και εκκλησιών στην ελεύθερη Κύπρο. 
Για 20 και πλέον χρόνια ήταν βασικό μέ-
λος του συνεργείου του Τμήματος Αρ-

χαιοτήτων που διενήργησε ανασκαφές 
στο Αρχαίο Ιδάλιο. Το Γιώργο Μανώ-
λη συνέδεαν πάντα δεσμοί αγάπης και 

αλληλεγγύης με τους συ-
νεργάτες του. Εργαζόταν 
με ευσυνειδησία και επι-
μέλεια, ήταν πάντα αφο-
σιωμένος στην αποστολή 
του, πρόθυμος να βοηθή-
σει τους συναδέλφους του 
και γενικά όποιον τον είχε 
ανάγκη. Η κηδεία του τελέ-
στηκε στις 6 Φεβρουαρίου 
στον ιερό ναό Αγίου Επι-
φανείου στη γενέτειρα του 
Λύμπια. Πλήθος κόσμου 

απήυθυνε το τελευταίο αντίο στον πά-
ντα χαμογελαστό και πολύ αγαπητό Γι-
ώργο Μανώλη.  

 Έφυγε ο αρχαιοφύλακας του 
Μουσείου Ιδαλίου





4 ΔΑΛΙ      news

Μ ε μεγαλοπρέπεια και σεβασμό ο Δή-
μος Ιδαλίου υποδέχθηκε την Τίμια 
Ζώνη της Υπεραγίας Θεοτόκου η 

οποία μεταφέρθηκε στην Κύπρο από την Ιερά Με-
γίστη Μονή Βατοπαιδίου Αγίου Όρους. Για τρεις 
μέρες, από τις 21 μέχρι τις 23 Φεβρουαρίου πλή-
θος πιστών συνέρρευσε στο Μητροπολιτικό Ναό 
Παναγίας Ευαγγελίστριας Ιδαλίου για να προσκυ-
νήσει την Τίμια Ζώνη και να πάρει ευλογία. 
Η Τίμια Ζώνη έφθασε στην οδό Δημήτρη Χάμα-
τσου όπου την υποδέχθηκε ο Μητροπολίτης Τρι-
μυθούντος Βαρνάβας και οι τοπικές αρχές της 
περιοχής. Παρούσα ήταν και η Πρώτη Κυρία Φι-
λίππα Καρσερά Χριστοδουλίδη.  Η Τίμια Ζώνη 
ακολούθως εν πομπή και υπό τους ήχους φιλαρ-
μονικών μεταφέρθηκε στο Μητροπολιτικό ναό ο 
οποίος είναι αφιερωμένος στον Ευαγγελισμό της 
Θεοτόκου. 
Με έκδηλη τη συγκίνηση  κλήρος και λαός προ-

σκύνησαν  το Θεομητορικό κειμήλιο.  Ο Μητρο-
πολίτης Τριμυθούντος Βαρνάβας αναφέρθηκε 
στη σημασία για την περιοχή από την έλευση της 
Αγίας Ζώνης της Παναγίας, ένα από τα πολυτιμό-
τερα και ιερότερα κειμήλια της Χριστιανοσύνης.  
Κατά τη διάρκεια της περαμονής της Αγίας Ζώνης 
στο Δάλι τελούνταν καθημερινά ιερές ακολουθί-
ες ενώ ασταμάτητη ήταν η ροή των πιστών που 
προσήλθαν για να προσκυνήσουν και να λάβουν 
τη χάρη της Παναγίας αναζητώντας ελπίδα, δύνα-
μη και πνευματική ενίσχυση από τη μητέρα όλων 
μας. «Είναι ύψιστη, χαρά και συγκίνηση» ήταν με-
ρικές από τις φράσεις των πιστών οι οποίοι συ-
νέρρευσαν στο Μητροπολιτικό Ναό της Πανα-
γίας Ευαγγελίστριας για το ιστορικό γεγονός. Το 
Δάλι ήταν ο τέταρτος σταθμός του προκυνήματος 
στην Κύπρο. Η τελευταία φορά που η Τίμια Ζώνη 
της Παναγίας βρέθηκε στην Κύπρο ήταν πριν από 
34 χρόνια. 

ΕΙΔΗΣΕΙΣ

Ποτάμι πιστών για την Τίμια Ζώνη της Θεοτόκου

Στο πάνθεον των αθανάτων 
ο Μηνάς Παπαβασιλείου 

Μ ε τις πρέπουσες τιμές κηδεύτηκε ο ήρω-
ας Μηνάς Αντωνίου Παπαβασιλείου 
από το Πέρα Χωριό – Νήσου η τύχη του 

οποίου αγνοείτο από το 1974. Ο ήρωας ήταν μέλος 
του 361 Τάγματος Πεζικού, της μονάδας της Εθνικής 
Φρουράς η οποία είχε τις περισ-
σότερες απώλειες στην τουρκική 
εισβολή. Τα οστά του 19χρονου 
παλληκαριού εντοπίστηκαν σε 
ομαδικό τάφο στο Λευκόνοικο. Εκ 
μέρους της κυβέρνησης παρευ-
ρέθηκε ο Υπουργός Εξωτερικών 
Κωνσταντίνος Κόμπος ο οποί-
ος κατέθεσε στεφάνι εκ μέρους 
του Προέδρου της Δημοκρατίας. 
Ο Μηνάς Παπαβασιλείου γεννή-
θηκε το 1955 στο Πέρα Χωριό – 
Νήσου και κατά την περίοδο της 
τουρκικής εισβολής υπηρετούσε 
τη στρατιωτική του θητεία. Κατά 
την περίοδο της εκεχειρίας, μετά 
την τουρκική εισβολή της 20ής 
Ιουλίου 1974, ο Μηνάς Παπαβα-
σιλείου ήρθε για τελευταία φορά 
στο χωριό του όπου συνάντη-
σε τα αδέλφια του και άλλα συγγενικά του πρόσω-
πα. Στις 13 Αυγούστου 1974 οι άντρες του 361 Τ.Π  
με πενιχρό οπλισμό και καταρρακωμένο ηθικό δι-
ατάχθηκαν να αναπτυχθούν στην περιοχή Κλεπί-
νης-Παχυάμμου στην Κερύνεια. Ο 19χρονος εθνο-
φρουρόας υπηρετούσε στη 2η διμοιρία του 1ου 
Λόχου, ο οποίος πήρε θέσεις άμυνας στην περιο-
χή Κλεπίνης. Με την έναρξη της δεύτερης εισβολής, 
ξημερώματα της 14ης Αυγούστου 1974, οι τουρκι-
κές δυνάμεις έβαλλαν με σφοδρότητα εναντίον θέ-

σεων του 1ου λόχου. Ο Μηνάς Παπαβασιλείου θε-
άθηκε για τελευταία φορά μαζί με τον στρατιώτη 
Νίκο Κοσμά από την Ορμήδεια, να κατευθύνονται 
προς την περιοχή της Κλεπίνης, υπό σφοδρά πυρά. 
Ο Κοσμά βρισκόταν στον κατάλογο των αγνοουμέ-

νων μέχρι το 2013, όταν τα οστά 
του βρέθηκαν σε ομαδικό τάφο 
στον Κορνόκηπο. Μια πληρο-
φορία που δόθηκε στην Υπηρε-
σία Αγνοουμένων το καλοκαί-
ρι του 2022, έφερε στο φως νέα 
στοιχεία, σύμφωνα με τα οποία 
πέντε στρατιώτες που επέβαι-
ναν ενός κόκκινου τρακτέρ κα-
τευθύνονταν προς το Λευκόνοι-
κο. Τα ευρήματα της ανασκαφής 
επιβεβαίωσαν αυτή την εκδοχή. 
Μετά από πολυήμερες έρευ-
νες στην κοίτη του Κρύου Πο-
ταμού στο Λευκόνοικο, εντο-
πίστηκε ένας τάφος με τα οστά 
πέντε ανθρώπων. Από τις εξετά-
σεις του γενετικού υλικού ταυ-
τοποιήθηκε ο Μηνάς Αντωνί-
ου Παπαβασιλείου και ακόμη 

δύο στρατιώτες του 361, ο Νίκος Ανδρέα Αδάμου 
και ο Χαράλαμπος Προδρόμου Σεργίου. Τα οστά 
των άλλων δύο πεσόντων που βρέθηκαν στον ίδιο 
τάφο, ανήκουν στον Μιχαλάκη Κυπριανού του Γε-
ωργίου και τον Χριστοφή Γεώργιο, λοκατζήδες της 
32ης Μοίρας Καταδρομών. Τον ήρωα αποχαιρέτη-
σαν ο αδελφότεκνος του, Αναπληρωτής Κυβερνη-
τικός Εκπρόσωπος Γιάννης Αντωνίου καθώς και ο 
Αδάμος Κούτρας, Πρόεδρος του Συνδέσμου Στρα-
τιωτών του 361 Τ.Π. 

Από την Αλάμπρα 
ο Πρόεδρος του ΚΕΒΕ

Μ εγάλη τιμή αποτελεί για την περιοχή Ιδαλίου η 
εκλογή του Σταύρου Σταύρου ως Προέδρου 
του ΚΕΒΕ. Ο κ. Σταύρου γεννήθηκε  στην Αλά-

μπρα και έχει ένα πλούσιο βιογραφικό το οποίο πέραν 
από τα ακαδημαϊκά του προσόντα περιλαμβάνει και αξι-
οσημείωτες εμπειρίες στον τομέα του επιχειρείν. Πριν από 
την εκλογή του στο πηδάλιο του ΚΕΒΕ ο κ. Σταύρου διετέ-
λεσε Πρόεδρος του ΕΒΕ Λάρνακας.  Μεταξύ άλλων είναι 
μέτοχος και μέλος Δ.Σ σε εταιρείες που 
ειδικεύονται στην τεχνητή νοημοσύ-
νη, στο edutech, στη φιλοξενία και στην 
ψηφιοποίηση της ναυτιλιακής βιομηχα-
νίας. Είναι μέλος της Συμβουλευτικής 
Επιτροπής της Σχολής Διοίκησης Επιχει-
ρήσεων του Ευρωπαϊκού Πανεπιστημί-
ου Κύπρου στη Λευκωσία. Διορίστηκε 
ως επίσημος διαιτητής από το Εμπορι-
κό και Βιομηχανικό Επιμελητήριο Αθη-
νών σε σχέση με διαφορές στη βιομηχα-
νία πετρελαίου και φυσικού αερίου. Στο παρελθόν υπήρξε 
μέλος του διοικητικού συμβουλίου και πρόεδρος επιτρο-
πών διαφόρων διεθνών εταιρειών. Επιπρόσθετα μετά από 
εισήγηση της κοινοβουλευτικής Επιτροπής Οικονομικών, 
διορίστηκε από το Υπουργικό Συμβούλιο ως πρόεδρος 
του Διοικητικού Συμβουλίου των Κυπριακών Αερογραμ-
μών.  Ο κ. Σταύρου συμμετείχε ακόμη, στη διαπραγματευ-
τική ομάδα της Κυπριακής Δημοκρατίας για τις διαπραγ-

ματεύσεις με διεθνείς κοινοπραξίες για την κατανομή των 
δικαιωμάτων έρευνας υδρογονανθράκων αδειών έρευ-
νας και εκμετάλλευσης υδρογονανθράκων. Διετέλεσε επί-
σης πρώτος αντιπρόεδρος της Κυπριακής Κρατική Εταιρεί-
ας Υδρογονανθράκων Λτδ (ΚΡΕΤΥΚ). Ο νέος Πρόεδρος 
του ΚΕΒΕ άρχισε ήδη τις επαφές με τους αξιωματούχους 
όλων των θεσμών σε δημόσιο και ιδιωτικό τομέα όπως 
ήταν και η δέσμευση του με την ανάληψη των καθηκό-

ντων του. Σε συνάντηση με τον Πρό-
εδρο Χριστοδουλίδη ο Πρόεδρος και 
τα μέλη του επιμελητηρίου έθεσαν τις 
απόψεις και τις  εισηγήσεις τους για θέ-
ματα που αφορούν την οικονομία, την 
κοινωνία, την ανάπτυξη και τον επιχει-
ρηματικό κόσμο. Το ΚΕΒΕ μεταξύ άλ-
λων έθεσε τα θέματα της αύξησης του 
κόστους λειτουργίας των επιχειρήσε-
ων λόγω των αυξήσεων της ΑΤΑ, του 
Εθνικού Κατώτατου Μισθού, των επι-

τοκίων, του κόστους ενέργειας και πρώτων υλών, ενώ το-
νίστηκε ιδιαίτερα η μεγάλη έλλειψη εργατικού δυναμικού 
που δυσκολεύει ακόμα περαιτέρω την ομαλή λειτουργία 
των επιχειρήσεων, τη στιγμή που αναμένεται η επιβολή 
νέων φορολογιών για την πράσινη μετάβαση. Το ΚΕΒΕ ει-
σηγήθηκε στον Πρόεδρο όπως η Κυβέρνηση εξαγγείλει 
κάποια σχέδια ελάφρυνσης των επιχειρήσεων για δια-
σφάλιση της βιωσιμότητας τους και των θέσεων εργασίας.

Έρχεται το «Πληρώνω Όσο Πετώ» 
στο Δήμο Νότιας Λευκωσίας - Ιδαλίου 

  Έργα του Λάμπρου σε έκθεση 
στη Βουλή

Έ ργα του Λάμπρου Καλλέ-
νου από το Δάλι, του μα-
χητή της ζωής η περίπτωση 

του οποίου συγκλόνισε το παγκύ-
πριο και δυστυχώς έφυγε από τη ζωή 
το 2022, κόσμησε την έκθεση έργων 
παιδιών παιδογκολογικής κλινικής 
του Μακάρειου Νοσοκομείου που 
πραγματοποιήθηκε στη Βουλή των 
Αντιπροσώπων. Η έκθεση με τίτλο «Μια χρυσή κορδέλα» η οποία είχε φι-
λανθρωπικό χαρακτήρα φιλοξενήθηκε στη Βουλή ως τις 29 Φεβρουαρίου. 
Παρόντες στην εκδήλωση ήταν οι γονείς του Λάμπρου, Παντελής και Χρι-
στίνα Καλλένου. Η Πρόεδρος  Αννίτα Δημητρίου τελώντας τα εγκαίνια της 
έκθεσης εξέφρασε την αμέριστη συμπαράσταση της Βουλής  στα παιδιά που νοσούν από καρκίνο και τις οι-
κογένειες τους. 

Αναπαλαίωση οικίας στον πυρήνα 
προωθεί ο Δήμος Ιδαλίου

Ο Δήμος Ιδαλίου θα 
υποβάλει πρόταση 
για αναπαλαίωση της 

οικίας Κωνσταντινίδη η οποία 
βρίσκεται στον πυρήνα του Δή-
μου. Τη διαχείριση του εν λόγω 
ακινήτου έχει ο Δήμος Ιδαλίου. 
Σύμφωνα με τους σχεδιασμούς 
που έγιναν η Μονάδα Ευρωπα-
ϊκών Ταμείων του Υπουργείου 
Εσωτερικών θα προχωρήσει το Φθινόπωρο με προ-
κήρυξη πρόσθετης υποβολής προτάσεων στο πλαίσιο 
του Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027. 

Ένα από τα έργα που δρο-
μολογήθηκε εντός 2024 εί-
ναι η αναπαλαίωση της 2ης 
φάσης του πυρήνα του Ιδα-
λίου με το οποίο θα ολοκλη-
ρωθεί ο εξωραϊσμός ολό-
κληρης της περιοχής του 
πυρήνα του Ιδαλίου. Το κό-
στος του έργου θα ανέλθει 
στο 1,5 εκ. Ευρώ. Η β’ φάση 

του πυρήνα του Ιδαλίου καλύπτει τις οδούς Αγίου Αν-
δρονίκου, Γεώργιου Εικοσάρη και Φώτη Πίττα φθάνο-
ντας μέχρι το Α’ Δημοτικό σχολείο Ιδαλίου.

Α πό την 1η Ιουλίου θα τεθεί σε εφαρμογή στο Δήμο 
Νότιας Λευκωσίας – Ιδαλίου το σύστημα «Πληρώ-
νω Όσο Πετώ» (ΠΟΠ) όπως δή-

λωσε στο ΚΥΠΕ η Ανώτερη Λειτουργός 
στο Τμήμα Περιβάλλοντος Ελένη Κων-
σταντινίδου. Ο Δήμος Νότιας Λευκω-
σίας – Ιδαλίου είναι ένας από τους έξι 
Δήμους οι οποίοι ολοκληρώνουν τις με-
λέτες τους το Μάρτιο και θα διαφανεί η 
τιμή της σακούλας για νοικοκυριά και 
πολυκατοικίες, οι τιμές των κάδων και το 
ύψος του πάγιου ποσού με το οποίο θα 
επιβαρύνονται οι δημότες. Επίσης θα είναι έτοιμοι οι Δή-
μοι, με βάση αυτές τις μελέτες, να καταθέσουν στοιχεία και 
για τους εξοπλισμούς που θα χρειαστούν (πχ κάδους απορ-
ριμμάτων). Σύμφωνα με την κα. Κωνσταντινίδου το πάγιο 
τέλος στο οποίο θα καταλήξει το Τμήμα Περιβάλλοντος και 
το Υπουργείο Οικονομικών θα περιλαμβάνει το τέλος σκυ-
βάλων και το τέλος καθαριότητας. Να σημειωθεί ότι έως και 

τις 30 Ιουνίου του 2024 οι αρχές τοπικής αυτοδιοίκησης 
θα πρέπει να εφαρμόσουν σύστημα υποχρεωτικής δια-

λογής στην πηγή και χωριστής συλλογής και 
των ανακυκλώσιμων ρευμάτων (χαρτί, γυαλί, 
πλαστικό, μέταλλα), των ξύλινων και συνθετι-
κών συσκευασιών, των προϊόντων κλωστο-
ϋφαντουργίας, των αποβλήτων ηλεκτρικού 
και ηλεκτρονικού εξοπλισμού, των μπαταρι-
ών και των ογκωδών αποβλήτων. Aνά υλι-
κό οι στόχοι για το πλαστικό είναι η ανακύ-
κλωση κατά 50% έως το 2025 και 55% έως το 
2030, για το ξύλο 25% με 30%, για τα σιδη-

ρούχα μέταλλα 70% με 80%, για το αλουμίνιο 50% με 60%, 
για το γυαλί 70% με 75% και για το χαρτί/χαρτόνι 75% με 
85%. Σε πρόσφατη συζήτηση που διεξήχθη στην Επιτρο-
πή Περιβάλλοντος της Βουλής όπου και έγινε ενημέρωση, 
από το Τμήμα Περιβάλλοντος, για την πορεία υλοποίησης 
του προγράμματος ΠΟΠ, υπήρξαν προβληματισμοί για το 
ύψος του πάγιου ποσού για τα νοικοκυριά.

Η Σχολή Φόρουμ στη 2η θέση στη 
μαθηματική σκυταλοδρομία γυμνασίου

Μ 
εγάλη επιτυχία για τη Σχολή Φόρουμ. Τα παι-
διά της Σχολής που συμμετείχαν στη  μα-
θηματική σκυταλοδρομία γυμνασίου 2024 

εξασφάλισαν τη 2η θέση. Στο διαγωνισμό συμμετείχαν 
συνολικά 75 σχολεία. Τα παιδιά που συμμετείχαν ήταν: 

Α’ Γυμνασίου: Μαρία Λένα Γεωργίου, Μαρίνος Ποτσί-
δης, Νεόφυτος Φιλίππου
Β’ Γυμνασίου: Αντρέας Κεσίδης, Μαρίζα Πασπαλλή, Πέ-
τρος Βουρμάς
Γ’ Γυμνασίου: Έλενα Φιλίππου, Ησαΐας Αντριάν, Κων-
σταντίνος Ξανδουδάκης 
«Πολλά συγχαρητήρια στην ομάδα των παιδιών, που 
μας εκπροσώπησε στο διαγωνισμό και συγχαρητήρια 
επίσης, στους καθηγητές μας Αλίκη Λιονταρή, Νικόλα 
Κωνσταντίνου, Πέτρο Παπαδόπουλο και Δέσπω Χατζη-
κωνσταντή για την προετοιμασία των παιδιών» αναφέ-
ρεται σε ανακοίνωση της Σχολής. 
Η φιλοσοφία αυτού του διαγωνισμού  ο οποίος τελεί 
υπό την αιγίδα της ΟΕΛΜΕΚ είναι η ανάπτυξη της συ-
νεργατικής προσέγγισης μεταξύ των μαθητών με πα-
ράλληλο ανταγωνισμό τύπου παιχνιδιού και με στόχο 
τη βελτίωση της ικανότητας και δεξιότητας που προκύ-
πτει από ομαδική εργασία.
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Η ενίσχυση του δημόσιου διαλόγου 
για τη δημιουργία ενός Δήμου-Πρότυπο

O υποψήφιος Δήμαρχος Νότιας Λευκωσίας - Ιδα-
λίου, Σταύρος Χατζηγιάννης, κατά τον μήνα Φε-
βρουάριο, είχε μια σειρά από συναντήσεις με εκ-

προσώπους κομμάτων, κινήσεις, οργανωμένα σύνολα και 
προσωπικότητες της περιοχής. 
Παραβρέθηκε στην ετήσια γενική συνέλευση της θεατρι-
κής ομάδας Παράβα-
ση Λυμπιών στο πο-
λιτιστικό κέντρο της 
περιοχής. Σύμφωνα 
με δήλωση του είχε τη 
δυνατότητα να πλη-
ροφορηθεί περισσό-
τερα για τη δράση της, 
καθώς και για το πολύ 
ενδιαφέρον πρόγραμ-
μα που ετοιμάζει για 
την τρέχουσα χρονιά. Επί ευκαιρία, είχε 
τη χαρά να παρακολουθήσει επί το έργον 
τη θεατρική ομάδα, η οποία παρουσίασε 
ένα πλούσιο καλλιτεχνικό πρόγραμμα. 
Επίσης είχε μια εποικοδομητική, όπως 
τη χαρακτήρισε συνάντηση με επιχειρη-
ματίες της περιοχής για το πώς μπορεί να 
ενισχυθεί ο καθοριστικός ρόλος τους, 
θέτοντας τις βάσεις για την υγιή επι-
χειρηματικότητά του νεοσύστατου 
Δήμου. 
Εξίσου παραγωγική, σύμφωνα με τη 
δήλωση του,  ήταν και η συνάντη-
ση του κ. Χατζηγιάννη με τα μέλη 
του Κοινοτικού Συμβουλίου Πέρα 
Χωρίου- Νήσου, έχοντας στο επίκε-
ντρο, όπως ανέφερε, τα θέματα που 
αφορούν τη μεταρρύθμιση της Τοπι-
κής Αυτοδιοίκησης.  Στη δήλωση του 
ανέφερε ότι άκουσε με προσοχή τις απόψεις και τις εισηγή-
σεις των κοινοταρχών και του προσωπικού για τη δημιουρ-
γία ενός Δήμου πρότυπου συνεργασίας, χρηστής διοίκη-
σης, εξυπηρέτησης.
Στο ίδιο πλαίσιο κινήθηκε και η συνάντηση του με τον κοι-
νοτάρχη Λυμπιών Μιχάλη Γεωργίου. Όπως ανακοίνωσε 
στο επίκεντρο της συζήτησης, τα προβλήματα που αντιμε-

τωπίζει η κοινότητα, αλλά και οι προοπτικές προόδου ως 
ένα από τα έξι δημοτικά διαμερίσματα του νέου Δήμου. 
Σ’ ένα αγαστό, όπως το χαρακτήρισε κλίμα, πραγματοποι-
ήθηκε η συνάντηση του κ. Χατζηγιάννη με αξιωματού-
χους της ΔΗΠΑ και μέλη της τοπικής επιτροπής της ΔΗΠΑ. 
Κοινή συνισταμένη, είπε ο υποψήφιος Δήμαρχος η επιβε-

βλημένη συνεργα-
σία όλων των εμπλε-
κόμενων μερών για 
την επίτευξη του εκ-
συγχρονισμού και η 
δημιουργία ενός αν-
θρωποκεντρικού Δή-
μου, που θα προά-
γει την ποιότητα ζωής 
των δημοτών του. 
Ο κ. Χατζηγιάννης 

έδωσε επίσης το παρών του στο εθνικό 
μνημόσυνο του Δημήτρη Χάματσου, 
στον Μητροπολιτικό Ναό της Παναγίας 
Ευαγγελίστριας στο Δάλι, παρουσία του 
προέδρου της Δημοκρατίας. Την ίδια 
μέρα, τίμησε τη μνήμη του Βασίλ Λέφσκι, 
μια από τις σημαντικότερες, όπως είπε,  
προσωπικότητες του απελευθερωτικού 

αγώνα του βουλγαρικού λαού 
κατά της οθωμανικής κυριαρχίας. 
Επίσης συναντήθηκε με την δι-
εύθυνση της ιδιωτικής σχολής 
FORUM για να μελετήσουν από 
κοινού, όπως είπε,  τρόπους ενί-
σχυσης του επιπέδου της παιδεί-
ας στον νεοσύστατο Δήμο Νότιας 
Λευκωσίας – Ιδαλίου. 
Στη δήλωση του ο υποψήφιος Δή-
μαρχος αναφέρει: «Θέτοντας υψη-

λά στις προτεραιότητες του νέου Δήμου Νότιας Λευκωσί-
ας-Ιδαλίου την ενίσχυση του αισθήματος της ασφάλειας, 
επισκέφθηκε τον αστυνομικό σταθμό Πέρα Χωρίου – Νή-
σου. Κατά τη διάρκεια της επίσκεψης, συζητήθηκαν τρόποι 
ενίσχυσης της επιχειρησιακής δράσης της Αστυνομίας, έτσι 
ώστε στον νέο Δήμο όλοι οι δημότες να ζουν και να αλλη-
λοεπιδρούν σ’ ένα ειρηνικό περιβάλλον». 

Α Ι Μ Ο Δ Ο Σ Ι Α

Η Τοπική Επιτροπή Αιμοδοσίας Πέρα 
Χωρίου και Νήσου ανακοινώνει ότι η 
επόμενη αιμοδοσία των Κοινοτήτων 
μας, θα γίνει την Πέμπτη 28 Μαρτίου 
2024, μεταξύ των ωρών 6.30 μ.μ. –  9.00 
μ.μ. στην Αίθουσα Εκδηλώσεων του 
Κοινοτικού Συμβουλίου.
Ευγενής στόχος της Αιμοδοσίας είναι 
η διάσωση Συνανθρώπων μας που 
κινδυνεύει η ζωή τους. Παράκληση 
προς τους αιμοδότες μας είναι να 
φέρουν και νέους εθελοντές για να 
μεγαλώσει η ομάδα μας.  
ΕΘΕΛΟΝΤΗΣ ΑΙΜΟΔΟΤΗΣ = ΤΙΤΛΟΣ 
ΤΙΜΗΣ

Xρήσιμη η μεταρρύθμιση δηλώνει 
ο Μιχάλης Χατζήκυριακος

O υποψήφιος Δήμαρχος Νότιας Λευκωσίας – Ιδα-
λίου Μιχάλης Χατζήκυριακος συμμετείχε στο 
πρόγραμμα Ακαδημίας Ηγεσίας το οποίο έχει 

ως στόχο την ενδυνάμωση των δεξιοτήτων και ικανοτήτων 
των ηγετικών στελεχών των Τοπικών Αρχών, με απώτερο 
σκοπό τη βελτίωση της δημοκρατικής διακυβέρνησης και 
ως εκ τούτου την προσφορά δημοσίων υπηρεσιών στους 
πολίτες.
«Εξάλλου η γνώση είναι 
σπουδαίο εργαλείο στη 
βελτίωση της ζωής και δρα 
πολλαπλασιαστικα μέσα 
στη κοινότητα» είπε ο κ. 
Χατζήκυριακος ο  οποί-
ος ανέφερε επίσης ότι από 
την κοινωνία της γνώσης, 
στη δημιουργία μιας κα-
λύτερης κοινωνίας. 
Ο υποψήφιος Δήμαρχος 
Νότιας Λευκωσίας – Ιδαλίου σε ανάρτηση του στα μέσα 
κοινωνικής δικτύωσης αναφέρθηκε στη δρομολογούμε-
νη μεταρρύθμιση της Τοπικής Αυτοδιοίκησης την οποία 
χαρακτήρισε χρήσιμη, σημειώνοντας ταυτόχρονα ότι 
έφθασε ο καιρός να γίνουν βήματα μπροστά. «Όλα χρει-
άζεται να έχουν λογική και συνέπεια. Εφόσον η πολιτική 
ηγεσία κρίνει ότι χρειάζονται βελτιώσεις ή κάποιες αλλαγές 
στο νόμο, τότε να προχωρήσει. Δεν συζητάμε μόνο μέσα 
από τα ΜΜΕ, προτείνουμε τις αναγκαίες αλλαγές και κατα-
θέτουμε νομοθετική πρωτοβουλία. Χρόνος υπάρχει ακό-

μα, έστω λίγος» αναφέρει ο κ. Χατζήκυριακος.  Θα ήταν κα-
λύτερα, βέβαια, να λύναμε πιο γρήγορα τα προβλήματα, 
ανέφερε ο υποψήφιος Δήμαρχος, υπογραμμίζοντας ότι 
ακόμα καλύτερα θα ήταν να τα αντιμετωπίζαμε με αντικει-
μενική μελέτη και τεκμηρίωση. Σε κάθε περίπτωση, όμως, 
είναι σημαντικό να προχωρήσουμε να υλοποιήσουμε τη 
μεταρρύθμιση αναφέρει ο κ.Χατζήκυριακος επισημαίνο-

ντας ότι οι συνενώσεις Δή-
μων και κοινοτήτων  είναι 
χρήσιμες και αυτό ισχύει ιδι-
αίτερα στην περίπτωση του 
Δήμου Νότιας Λευκωσίας – 
Ιδαλίου. «Ως Ανεξάρτητος 
Υποψήφιος Δήμαρχος Νότι-
ας Λευκωσίας - Ιδαλίου, πι-
στεύω ακράδαντα ότι με την 
συνένωση θα δώσουμε κα-
λύτερες λύσεις σε παλιά προ-
βλήματα. Χρειάζεται, λοιπόν, 

να δώσουμε όλες μας τις δυνάμεις» αναφέρει ο κ. Χατζήκυ-
ριακος.  Tην Κυριακή 25 Φεβρουαρίου πραγματοποιήθη-
κε στο Δάλι η πρώτη συγκέντρωση στην οποία ο υποψήφι-
ος Δήμαρχος παρουσίασε τις «Δέκα Προτεραιότητες» του. 
Μετά την παρουσίαση ακολούθησε διάλογος με τους πα-
ρευρισκομένους και κατατέθηκαν εισηγήσεις για εμπλου-
τισμό του προεκλογικού του προγράμματος. Επίσης, δι-
ατυπώθηκαν προτάσεις για την καλύτερη διεξαγωγή του 
εκλογικού αγώνα. Παρόμοιες συγκεντρώσεις, όπως ανα-
κοίνωσε,  θα γίνουν σε κάθε δημοτικό διαμέρισμα.

Στρεβλώσεις στη μεταρρύθμιση 
της Τοπικής Αυτοδιοίκησης

Σ υσκέψεις στο ύψιστο επίπεδο πραγματοποιήθη-
καν με στόχο να αντιμετωπιστούν τα όποια προ-
βλήματα προκύψουν από την εφαρμογή της νο-

μοθεσίας όπως ψηφίστηκε για την τοπική αυτοδιοίκηση. 
Οι συσκέψεις συγκλήθηκαν από τον Πρόεδρο της Δημο-
κρατίας και την Πρόεδρο της Βουλής των Αντιπροσώ-
πων. Όπως λέχθηκε θα υπάρξει συνεργασία εκτελεστικής 
και νομοθετικής εξουσίας ώστε να ξεπεραστούν τα όποια 
προβλήματα που εντοπίστηκαν στην πορεία υλοποίη-
σης της μεταρρύθμισης της τοπικής αυτοδιοίκησης, υπό 
το φως και του δημόσιου διαλόγου που αναπτύσσεται το 
τελευταίο διάστημα. Ο Υπουργός Εσωτερικών Κωνστα-
ντίνος Ιωάννου δήλωσε ότι το Υπουρ-
γείο Εσωτερικών εντοπίζει στρεβλώ-
σεις στο νομοσχέδιο που αφορά στη 
μεταρρύθμιση της Τοπικής Αυτοδιοί-
κησης. Αποτέλεσμα των στρεβλώσε-
ων, σύμφωνα με τον Υπουργό Εσω-
τερικών Κωνσταντίνο Ιωάννου είναι 
η δημιουργία μη βιώσιμων Δήμων. 
Οι νέοι Δήμοι θα έχουν διευρυμέ-
νες αρμοδιότητες (ίδρυση δημοτικής 
αστυνομίας, αρμοδιότητες σχολικών εφορειών από το 
2029, συντήρηση οδικού δικτύου), δεν θα έχουν όμως 
την αρμοδιότητα της αδειοδότησης της ανάπτυξης (έκ-
δοση πολεοδομικών αδειών και αδειών οικοδομής), η 
οποία μεταφέρεται στους Επαρχιακούς Οργανισμούς 
Αυτοδιοίκησης (ΕΟΑ). Στο νομοσχέδιο παρατηρούνται 
διάφορες αστοχίες εξαιτίας του γεγονότος ότι πάρθηκαν 
αποφάσεις, οι οποίες απείχαν από τα τεχνοοικονομικά 
δεδομένα των διάφορων μελετών που πραγματοποιή-
θηκαν από τους εμπειρογνώμονες και τους τεχνοκράτες 
του Υπουργείου Εσωτερικών. Σύμφωνα με τον Υπουρ-
γό Εσωτερικών τα πιο πάνω έχουν ως αποτέλεσμα τη δη-
μιουργία μη βιώσιμων Δήμων, αφού σε αρκετές περι-
πτώσεις δεν δημιουργείται η κρίσιμη πληθυσμιακή μάζα 

που απαιτείται, ούτε και τα οικονομικά οφέλη από τις συ-
νενώσεις. Ο Υπουργός Εσωτερικών αναφέρθηκε σε συ-
γκεκριμένες αρνητικές, κατά τον ίδιο, πτυχές στα νομο-
σχέδια. Δεν έγινε η συνένωση των δήμων στη βάση των 
οικονομικών, δημογραφικών και γεωγραφικών κριτηρί-
ων με αποτέλεσμα κάποιες συνενώσεις να μην έχουν την 
κρίσιμη μάζα που προϋποθέτει η οικονομία κλίμακας.  H 
πορεία εφαρμογής της μεταρρύθμισης της Τοπικής Αυ-
τοδιοίκησης συζητήθηκε στη Βουλή με τον Υπουργό 
Εσωτερικών να δηλώνει ότι το μεγαλύτερο στοίχημα της 
μεταρρύθμισης της Τοπικής Αυτοδιοίκησης είναι η επι-
τυχής μεταφορά της αδειοδότησης της ανάπτυξης στους 

Επαρχιακούς Οργανισμούς Αυτο-
διοίκησης (ΕΟΑ). Στο επίκεντρο της 
συζήτησης μεταξύ Υπουργού Εσω-
τερικών, Δημάρχων Λευκωσίας και 
Βουλευτών της Κοινοβουλευτικής 
Επιτροπής Εσωτερικών βρέθηκαν, 
μεταξύ άλλων, η λειτουργία του 
λογισμικού συστήματος «ΕΥΑΓΟ-
ΡΑΣ», αλλά και η παροχή ποιοτικών 
και φθηνότερων υπηρεσιών στους 

πολίτες με την εφαρμογή της μεταρρύθμισης. Ο Υπουρ-
γός Εσωτερικών στην εισαγωγική του τοποθέτηση εντός 
της Επιτροπής ανέφερε, μεταξύ άλλων, ότι πλησιάζοντας 
την 1η Ιουλίου, οι διεργασίες στο Υπουργείο Εσωτερικών 
εντατικοποιούνται, «με πρώτιστο στόχο την κατά το δυ-
νατό καλύτερη προετοιμασία και την ολοκλήρωση των 
διάφορων εκκρεμοτήτων για την εφαρμογή της μεταρ-
ρύθμισης». Επεσήμανε ότι τόσο ο ίδιος προσωπικά όσο 
και η Διεύθυνση και το αρμόδιο Τμήμα του Υπουργείου 
βρίσκονται σε συνεχή επαφή με τις Ενώσεις Δήμων και 
Κοινοτήτων, τους διαχειριστές έργου των Επαρχιακών 
Οργανισμών Αυτοδιοίκησης, αλλά και με αρμόδιες Υπη-
ρεσίες του κράτους και φορείς που εμπλέκονται με οποιο-
δήποτε τρόπο στην υλοποίηση της μεταρρύθμισης. 

Οι προετοιμασίες για τις εκλογές και 
ο κομματικός χάρτης της περιοχής

Π υρετωδώς εργάζονται στην Υπηρεσία Εκλογών του 
Υπουργείου Εσωτερικών ώστε όλα να είναι έτοιμα 
για τις ευρωεκλογές και τις εκλογές για την τοπική 

αυτοδιοίκηση μέχρι τις 9 Ιουνίου 2024, ημέρα διεξαγωγής 
των εκλογών, δήλωσε στο ΚΥΠΕ, ο Προϊστάμενος της Υπηρε-
σίας, Μενέλαος Βασιλείου, σημειώνοντας ότι είναι για πρώ-
τη φορά που θα γίνουν οχτώ εκλογές ταυτόχρονα. Συγκεκρι-
μένα θα γίνουν εκλογές ανάδειξης μελών του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου, Δημάρχων, Αντιδημάρχων, Δημοτικών Συμ-
βουλίων, Κοινοταρχών, μελών Κοινοτικών Συμβουλίων, 
Προέδρων Επαρχιακών Οργανι-
σμών Αυτοδιοίκησης και μελών Σχο-
λικών Εφορειών. Όπως είπε ο κ. Βα-
σιλείου, η τελευταία ημέρα εγγραφής 
στον εκλογικό κατάλογο, καθώς και 
υποβολής δηλώσεων για ψηφοφο-
ρία στα εκλογικά κέντρα εξωτερικού, 
είναι η 2α Απριλίου. Στις 25 Απριλίου 
θα κατατεθούν οι υποψηφιότητες για 
τα δημοτικά συμβούλια, Προέδρους 
Επαρχιακών Οργανισμών Αυτοδιοίκησης και μέλη Σχολι-
κών Εφορειών. Σύμφωνα με τον κ. Βασιλείου, η διαλογή κα-
ταμέτρησης των ψήφων θα γίνει στα κατά τόπους εκλογικά 
κέντρα. Τα πρώτα αποτελέσματα υπολογίζεται ότι θα ανα-
κοινωθούν μια με ενάμισι ώρα αφότου κλείσουν οι κάλπες. 
«Είναι οχτώ εκλογικές μετρήσεις ταυτόχρονα την ίδια μέρα, 
που σημαίνει έχεις διάφορους ειδικούς εκλογικούς κέντρων 
για τους Κύπριους, Ευρωπαίους και Τουρκοκύπριους, πολ-
λά ψηφοδέλτια που θα απαιτήσει και αυξημένο χρόνο για να 
ψηφίσει κάποιος και αυξημένο χρόνο στη διαλογή και κατα-
μέτρηση των ψήφων», κατέληξε ο κ. Βασιλείου. Προς το τέ-

λος βρίσκονται και οι διαδικασίες για την ολοκλήρωση του 
καταρτισμού των ψηφοδελτίων για τις δημοτικές εκλογές. Ο 
κομματικός χάρτης της Νότιας Λευκωσίας για τις δημοτικές 
εκλογές του προσεχούς Ιουνίου έχει σχηματιστεί ως εξής:  O 
ΔΗΣΥ έχει προχωρήσει σε συνεργασία με την ΕΔΕΚ ενώ το 
ΑΚΕΛ συνεργάζεται με τη ΔΗΠΑ. Το ΔΗΚΟ υποστηρίζει υπο-
ψήφιο Δήμαρχο προερχόμενο από το ΑΚΕΛ χωρίς ωστόσο 
μέχρι στιγμής να έχει κάνει άλλες κινήσεις. Το κόμμα του κε-
ντρώου χώρου δεν έχει ανακοινώσει ακόμα υποστήριξη σε 
οποιοδήποτε υποψήφιο Αντιδήμαρχο, ούτε εάν προτίθεται 

οποιοδήποτε στέλεχος του κόμματος 
να διεκδικήσει τη θέση. To AKEΛ ανα-
κοίνωσε τη στήριξη του στις ακόλου-
θες υποψηφιότητες, του Τάκη Χριστο-
δούλου για τη θέση του Αντιδημάρχου 
Αλάμπρας, του προερχόμενου από τη 
ΔΗΠΑ Τζόζεφ Βασιλείου για τη θέση του 
Αντδημάρχου Ιδαλίου, του Παντελή 
Ξυνιστέρη για τη θέση του Αντιδημάρ-
χου Λυμπιών, του Κούλλη Πογιατζή για 

τη θέση του Αντιδημάρχου Νήσου, του Ανδρέα Ανδρέου για 
τη θέση Αντιδημάρχου Πέρα Χωριού και του Γιάννου Μηνά 
για τη θέση Αντιδημάρχου Ποταμιάς. Στο πλαίσιο της συνερ-
γασίας που έχει γίνει με το ΑΚΕΛ τους προαναφερθέντες υπο-
ψήφιους Αντιδημάρχους Πέρα Χωριού, Νήσου και Λυμπιών 
υποστηρίζει και η ΔΗΠΑ. Το Κίνημα Ενωμένων Κυπρίων Κυ-
νηγών ανακοίνωσε ότι στην Αλάμπρα υποστηρίζει την υπο-
ψηφιότητα της Πόπης Τσιοπανή – Κωνσταντίνου. Το Κίνημα 
προτίθεται να κατέλθει με πλήρη ψηφοδέλτια και να διεκδι-
κήσει θέσεις δημοτικών συμβούλων σε όλα τα διαμερίσμα-
τα του σχήματος Νότιας Λευκωσίας – Ιδαλίου. 

Ο  ΔΗΣΥ τίμησε το Μιχάλη Πετεινό

Σ ε εκδήλωση 
που πραγ-
ματοποιήθη-

κε στο σωματείο του 
«ΟΧΙ» Πέρα Χωριού – 
Νήσου ο ΔΗΣΥ τίμη-
σε για τη διαχρονική 
προσφορά του στην 
παράταξη το στέλεχος 
του κόμματος Μιχά-
λη Πετεινό. Την τιμητική πλακέτα απένειμε ο Αντιπρόε-
δρος του κόμματος Γιώργος Κάρουλας στην παρουσία 
του Επαρχιακού Γραμματέα του ΔΗΣΥ  Λευκωσίας Αρί-
σταρχου Αριστάρχου. Ο Μιχάλης Πετεινός ένα από τα 
παλαιότερα στελέχη του κόμματος βρίσκεται πάντα στην 
πρώτη γραμμή προσφέροντας τις υπηρεσίες του με ανι-

διοτέλεια στο ΔΗΣΥ. Ο 
κ. Κάρουλας ενημέρω-
σε τα στελέχη και τους 
φίλους του κόμματος 
που παρευρέθηκαν 
στην εκδήλωση για τις 
τελευταίες εξελίξεις σε 
διάφορα θέματα που 
απασχολούν την επι-
καιρότητα. Συζητήθη-

καν επίσης και οι επερχόμενες διπλές εκλογές, ευρωε-
κλογές και εκλογές για την τοπική αυτοδιοίκηση. Όλα τα 
στελέχη έδωσαν την υπόσχεση ότι θα εργαστούν σκλη-
ρά ώστε ο ΔΗΣΥ να πετύχει τους στόχους που τέθηκαν 
από την ηγεσία του κόμματος. 
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Αποτελεσματική 
παρέμβαση Ανδρέα Iωσήφ 

για διάβρωση εδάφους

Μ ελέτη για τη λήψη διορθωτικών μέτρων στη βάση της γέ-
φυρας του αυτοκινητόδρομου Λευκωσίας – Λεμεσού, στο 
ύψος της Νήσου προβαίνει άμεσα το Τμήμα Δημοσίων Έρ-

γων μετά από σχετική παρέμβαση του υποψήφιου Δημάρχου Νότιας 
Λευκωσίας - Ιδαλίου Ανδρέα Ιωσήφ. Κατόπιν ανησυχίας πολιτών με 
τους οποίους ο υποψήφιος Δήμαρχος επισκέφθηκε την περιοχή και κα-
τέγραψε το θέμα, ενημέρωσε στη συνέχεια τους αρμοδίους οι οποίοι 
ενήργησαν τάχιστα 
προς την επίλυση 
του. Λόγω των βρο-
χών το έδαφος στην 
περιοχή έχει υπο-
στεί διάβρωση. Οι 
λειτουργοί του Τμή-
ματος Δημοσίων 
Έργων πήγαν  επί τό-
που, επιθεώρησαν 
την περιοχή, επιβε-
βαίωσαν ότι υπάρ-
χει θέμα και προ-
χωρούν άμεσα σε 
μελέτη για λήψη δι-
ορθωτικών μέτρων 
ώστε να επανέλθει 
το έδαφος στην προ-
τέρα κατάσταση του. 
Όπως τονίστηκε το 
θέμα που παρου-
σιάστηκε δεν εγκυ-
μονεί κινδύνους και 
δεν προκαλεί οποι-
αδήποτε ανησυχία 
για την ασφάλεια 
του κόσμου. «Ευχαριστούμε το Τμήμα Δημοσίων Έργων για την άμε-
ση ανταπόκριση του. Οι αρχές Τοπικής Αυτοδιοίκησης είναι σημαντι-
κό να έχουν στενή συνεργασία με τις υπηρεσίες του κράτους ώστε να 
λύνονται θέματα πριν εξελιχθούν σε προβλήματα» δήλωσε ο κ. Ιωσήφ. 

«Αυτοψία» Ανδρέα Ιωσήφ σε προβλήματα της περιοχής
T ην υλοποίηση συγκεκριμένων μέτρων τα 

οποία θα συμβάλουν στην αντιμετώπιση 
του φαινομένου της απόρριψης σκυβάλων 

σε ανοικτούς χώρους στην περιοχή Νότιας Λευκω-
σίας – Ιδαλίου ανακοίνωσε ο Υποψήφιος Δήμαρ-
χος Ανδρέας Ιωσήφ ο οποίος επισκέφθηκε το Πρά-
σινο Σημείο της περιοχής, 
στην τοποθεσία «Γερο-
καρκά» στα σύνορα Ιδαλί-
ου - Αλάμπρας. Σύμφωνα 
με τον κ. Ιωσήφ η λειτουρ-
γία του Πράσινου Σημεί-
ου έχει συμβάλει στη μεί-
ωση του φαινομένου της 
απόρριψης στα χωράφια 
αντικειμένων, μια κάκιστη 
συνήθεια, όπως τη χαρακτήρισε, η οποία δυστυχώς 
από κάποιους συνεχίζεται. «Πέραν από τις περιβαλλο-
ντικές επιπτώσεις, οι τοπικές αρχές συνεπεία των πράξε-
ων κάποιων ασυνείδητων επιβαρύνονται με σημαντι-
κό οικονομικό κόστος για τη συλλογή από τη φύση των 
αντικειμένων αυτών» ανέφερε ο Υποψήφιος Δήμαρχος, 
προτείνοντας  σε ενδεχόμενη εκλογή του, την εφαρμο-
γή συγκεκριμένων μέτρων για την αντιμετώπιση του 
φαινομένου. 
 1) Κατ’ οίκον παραλαβή και μεταφορά στο Πράσινο Ση-
μείο των οικιακών αποβλήτων. Για παράδειγμα 1 φορά 
το τρίμηνο θα διέρχεται από τα σπίτια κάθε δημοτικού 
διαμερίσματος του Δήμου Νότιας Λευκωσίας – Ιδαλίου 
συνεργείο το οποίο θα μεταφέρει δωρεάν τα απόβλητα 
των νοικοκυριών στο Πράσινο Σημείο. Οι δημότες θα 
ενημερώνονται για τις ημερομηνίες κατά τις οποίες θα 
διέρχεται από τη γειτονιά τους το συνεργείο  για παρα-
λαβή των αντικειμένων μέσω αναλυτικού προγράμμα-
τος το οποίο θα κυκλοφορεί σε έντυπη μορφή και ταυ-
τόχρονα θα δημοσιεύεται στα ηλεκτρονικά μέσα του 
Δήμου. 
2) Σε ενδεχόμενη παραλαβή των οικιακών αποβλήτων 
από τα σπίτια των δημοτών και μεταφοράς τους στο 
Πράσινο Σημείο από συνεργείο του Δήμου σε άλλες 
από τις προκαθορισμένες ημερομηνίες ο δημότης θα 
καταβάλει o ίδιος το σχετικό οικονομικό κόστος. 
«Ο ευπρεπισμός και η καθαριότητα της περιοχής του 
Δήμου Νότιας Λευκωσίας – Ιδαλίου αποτελούν ύψιστη 
προτεραιότητα μας» τόνισε ο Υποψήφιος Δήμαρχος, 
υπογραμμίζοντας ότι σε περίπτωση που οι δημότες της 
περιοχής τον εκλέξουν στο αξίωμα του Δημάρχου, θα 
δώσει ιδιαίτερη έμφαση στην καθαριότητα των γειτονι-

ών με την αναδιοργάνωση του προγράμματος 
συλλογής των σκουπιδιών και την ταυτόχρο-
νη εφαρμογή στρατηγικής η οποία θα συμβά-
λει στη δημιουργία προϋποθέσεων ενός βιώ-
σιμου ανθρώπινου, αστικού περιβάλλοντος. 
Επιπλέον, είπε ο κ. Ιωσήφ θα στηριχθούν προ-

γράμματα ευαισθητοποίησης των πολιτών τα οποία θα 
προωθούν πρακτικές οι οποίες είναι φιλικές στο περι-
βάλλον. 
Ο υποψήφιος Δήμαρχος επισκέφθηκε το χώρο για τον 
οποίο υποβλήθηκε αίτηση εταιρείας για κατασκευή 
ηλιοθερμικού πάρκου, στις κοινότητες Αλάμπρα – Αγία 
Βαρβάρα. Ενημερώθηκε επί τόπου από τον Πρόεδρο 
του Κοινοτικού Συμβουλίου Αλάμπρας Αχιλλέα Μα-
λαχουρίδη  και τον Πρόεδρο του Κυνηγετικού Συλλό-
γου Αλάμπρας  Λοίζο Λοίζου για τις τελευταίες εξελίξεις 
στο θέμα. «Το τεμάχιο στο οποίο σχεδιάζεται η ανέγερ-
ση του έργου γειτνιάζει με οικιστική ζώνη και βιότοπο. 
Οι αρμόδιες υπηρεσίες θα πρέπει να λάβουν σοβαρά 
υπόψη τις ανησυχίες των κατοίκων και να μην κάνουν 
οποιεσδήποτε εκπτώσεις κατά την εξέταση όλων των 
παραμέτρων που αφορούν την αίτηση. Οι πολίτες δεν 
θα πρέπει να επωμιστούν τις συνέπειες αποφάσεων οι 
οποίες θα επηρεάζουν την ποιότητα ζωής τους ή θα επι-
βαρύνουν το φυσικό περιβάλλον», δήλωσε ο κ. Ιωσήφ. 
Ο υποψήφιος Δήμαρχος βρέθηκε και στην περιοχή του 
ποταμού Γυαλιά, στο Πέρα Χωριό - Νήσου όπου βρί-
σκονται οι καταβόθρες. Πρόκειται για ένα γεωλογικό 
φαινόμενο που εμφανίστηκε για πρώτη φορά στη δεκα-
ετία του 1990 κατά μήκος του ποταμού Γυαλιά στο Πέρα 
Χωριό – Νήσου και προκαλεί αυξημένη επικινδυνότητα 
στην περιοχή και φυσιολογική ανησυχία στους κατοί-
κους. Η αλλοίωση του εδάφους ανάγκασε οικογένειες 
να εγκαταλείψουν τα σπίτια τους.  Η περιοχή λόγω της 
δημιουργηθείσας κατάστασης δεν μπορεί να αναπτυ-
χθεί αφού έχει καθοριστεί ως «Λευκή Ζώνη». Η ασφά-
λεια των πολιτών πρέπει να είναι ύψιστη προτεραιότη-

τα, δήλωσε ο κ.Ιωσήφ, σημειώνοντας ότι τα μέτρα που 
λήφθηκαν από το Κοινοτικό Συμβούλιο Πέρα Χωριού 
– Νήσου με την περίφραξη της περιοχής είναι επαρκή 
και συμβάλουν στην ασφάλεια τους. «Η τοπική αρχή  
σε συνεργασία με το Τμήμα Γεωλογικής Επισκόπησης 
θα πρέπει να συνεχίσουν να επιβλέπουν το φαινόμε-
νο και όπου υπάρχει αναγκαιότητα παρέμβασης ή ενί-
σχυσης των μέτρων ασφαλείας να λαμβάνονται ώστε 
να μην υπάρξει κίνδυνος για  την ασφάλεια των δημο-
τών», είπε ο υποψήφιος Δήμαρχος, προτείνοντας όπως 
αναζητηθούν τρόποι και να μελετηθεί το ενδεχόμενο 
σε συνεργασία με το κεντρικό κράτος και την Ευρω-
παϊκή Ένωση για  αξιοποίηση της περιοχής για επιστη-
μονικούς και μόνο σκοπούς. Ο  υποψήφιος Δήμαρχος 
επισκέφθηκε το καταφύγιο σκύλων  DΑLI ORGANIZED 
GROUP (D.O.G) RESCUE CYPRUS και ενημερώθηκε από 
τους εθελοντές και τις εθελόντριες για το σημαντικό κοι-
νωνικό έργο που επιτελούν. «Η τοπική αρχή  έχει υπο-
χρέωση να προωθεί προγράμματα στείρωσης  των αδέ-
σποτων ζώων για αντιμετώπιση του φαινομένου του 
υπερπληθυσμού. Επίσης σημαντικό μέτρο που θα συμ-
βάλει αποτελεσματικά στην άμβλυνση του προβλήμα-
τος είναι η πραγματοποίηση στοχευμένων εκστρατειών 
ενημέρωσης των δημοτών για τη σήμανση των σκύ-
λων» είπε ο κ.Ιωσήφ.  Στη δέσμη των 50 προτάσεων του 
υποψήφιου Δημάρχου, περιλαμβάνεται η προώθηση 
της δημιουργίας περιφερειακού πάρκου για σκύλους 
στο οποίο οι δημότες θα μπορούν να μεταφέρουν τα 
ζώα τους τόσο για περίπατο όσο και για άσκηση.Τα τε-
λευταία χρόνια έχουν γίνει σημαντικά βήματα στον το-
μέα της προστασίας των ζώων, είπε ο κ. Ιωσήφ, επιση-
μαίνοντας ότι μέσα από τη συνεργασία των δημοτικών 
αρχών με το Υπουργείο Γεωργίας, Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Περιβάλλοντος, τις άλλες κρατικές υπηρεσίες, τις 
μη κυβερνητικές οργανώσεις και τον κάθε πολίτη μπο-
ρούν να αντιμετωπιστούν προβλήματα που υπάρχουν 
και επηρεάζουν την ευημερία των ζώων. 
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     60 χρόνια από τη θυσία του ήρωα Δημήτρη Χάματσου
«Έχουμε υποχρέωση, να επιδείξουμε σθένος και 

επιμονή για τερματισμό της σημερινής απαρά-
δεκτης κατάστασης πραγμάτων, για επίλυση 

του Κυπριακού και επανένωση της πατρίδας μας, στη βάση 
των ψηφισμάτων των Ηνωμένων Εθνών και του ευρωπα-
ϊκού κεκτημένου» ανέφερε ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας 
Νίκος Χριστοδουλίδης. Ήταν ο ομιλητής στο 60ο μνημό-
συνο του ήρωα – μαθητή Δημήτρη Χάματσου το οποίο τε-
λέστηκε στο Μητροπολιτικό ναό της Παναγίας Ευαγγελί-
στριας Ιδαλίου. «Οφείλουμε να σταθούμε με αξιοπρέπεια 
απέναντι στη θυσία των ηρώων και αγωνιστών μας και να 
προσπαθήσουμε με το άπαν των δυνάμεών μας για μια 
Κύπρο ελεύθερη, ενιαία και επανενωμένη, κράτος μέλος 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης» σημείωσε ο Πρόεδρος της Δη-
μοκρατίας τονίζοντας ότι ότι η παρούσα κατάσταση πραγ-
μάτων δεν μπορεί να αποτελεί το μέλλον της πατρίδας μας. 

Ο Δημήτρης Χάματσος γεννήθηκε στο Δάλι το 1945. Γο-
νείς του ήταν ο Νικόλας και η Μηλιά Χαμάτσου. Μετά το 
δημοτικό σχολείο φοίτησε στο Κεντρικό Παγκύπριο Γυ-
μνάσιο στη Λευκωσία και από την τρίτη τάξη εγγράφηκε 
στη Σχολή Λαμπράκη. Τα ενδιαφέροντα του εκτείνονταν 
από το διάβασμα, τη ζωγραφική και την ποίηση, μέχρι τον 
αθλητισμό και ειδικότερα το ποδόσφαιρο, απ’ όπου από 
μικρός υπηρέτησε στην ποδοσφαιρική ομάδα του Χαλ-
κάνορα Ιδαλίου. Κατά τη διάρκεια του απελευθερωτικού 
αγώνα της ΕΟΚΑ 1955-59 ο Δημητράκης, όπως τον αποκα-
λούσαν οι φίλοι του, μαζί με τα άλλα παιδιά του σχολείου, 
σε κάθε ευκαιρία, κρατώντας στα χέρια αυτοσχέδια κατα-
σκευασμένες ελληνικές σημαίες, τραγουδούσαν τα πατρι-
ωτικά τραγούδια που υμνούσαν τον αγώνα της ΕΟΚΑ. Στις 
6 Φεβρουαρίου 1964, ομάδα δημοσίων υπαλλήλων με τη 
συνοδεία χωροφυλάκων μετέβησαν να επιδιορθώσουν 

αντλία ύδρευσης κοντά στο μεικτό χωριό του Αγίου Σω-
ζόμενου, η οποία υδροδοτούσε την Αθηαίνου. Ένοπλοι 
Τούρκοι στασιαστές τους έστησαν ενέδρα και απρόκλη-
τα πυροβόλησαν και σκότωσαν το χωροφύλακα Ανδρέα 
Λουκά και τον αγροφύλακα Τάκη Μιχαήλ. Σύντομα στην 
περιοχή έφθασαν ένοπλες εθελοντικές δυνάμεις από τα 
γύρω χωριά και οι συγκρούσεις έλαβαν ανεξέλεγκτες δι-
αστάσεις. Όπως διαφάνηκε από τα γεγονότα οι Τούρκοι 
είχαν από προηγουμένως ενισχυθεί και οργανωθεί στρα-
τιωτικά μέσα στο χωριό. Μετέφεραν επίσης δυνάμεις από 
το τουρκικό χωριό Λουρουτζίνα. Ο Δημήτρης Χάματσος, 
μαθητής της έκτης τάξης του Γυμνασίου όταν πληροφο-
ρήθηκε ότι στο διπλανό χωριό διεξάγονταν συγκρούσεις, 
με αποφασιστικότητα δήλωσε προθυμία να ενισχύσει εθε-
λοντικά την προσπάθεια της τοπικής εθνοφρουράς και της 
αστυνομίας, που έσπευσαν να υπερασπιστούν τη νομιμό-

τητα και να επιβάλουν την τάξη. Μετέβη στο χώρο και χω-
ρίς δισταγμό, με αυταπάρνηση και αίσθηση πατριωτικού 
καθήκοντος ρίχθηκε στη μάχη, στην οποία έχασαν επίσης 
τη ζωή τους οι χωροφύλακες Χαράλαμπος Βαρνάβα και 
Τάσος Κωνσταντίνου. Στην προσπάθειά του να μεταφέρει 
τραυματία αστυνομικό κτυπήθηκε κατάστηθα από τουρ-
κικές σφαίρες και άφησε την τελευταία του πνοή στο πεδίο 
της τιμής. Θυσίασε τη ζωή του στην τρυφερή ηλικία των 18 
ετών, προσπαθώντας να διασώσει συναγωνιστή του και 
πέρασε στην αιωνιότητα επιδεικνύοντας την κρίσιμη στιγ-
μή απαράμιλλο θάρρος και ύψιστο αλτρουισμό. Δρομείς 
του σωματείου «Περικλής Δημητρίου» μαζί με στελέχη της 
διοίκησης του Χαλκάνορα μετέφεραν φλόγα από το χώρο 
θυσίας του ήρωα. 
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Ο ∆ήµος Ιδαλίου, το Λύκειο Ιδαλίου 
η 6η Μηχανοκίνητη Ταξιαρχία Πεζικού 

και η Εκκλησιαστική Επιτροπή 
Μ.Ν. Παναγίας Ευαγγελίστριας Ιδαλίου 

σας προσκαλούν στον εορτασµό 
της Εθνικής Επετείου της  25ης Μαρτίου 1821, 

τη ∆ευτέρα 25 Μαρτίου 2024. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ: 
 
 

10:00πµ  ∆οξολογία στον Μητροπολιτικό Ναό Παναγίας Ευαγγελίστριας,  
αµέσως µετά το τέλος της Θείας Λειτουργίας.   
Τον Πανηγυρικό της ηµέρας θα εκφωνήσει  
ο κ. Γιαννάκης Ιωαννίδης, ∆ιευθυντής Λυκείου Ιδαλίου. 

 
10:30πµ Κατάθεση στεφάνων στο προαύλιο της εκκλησίας. 
 
11:00πµ Παρέλαση στη Λεωφ. Γιάννη Γρούτα: 

- Αγήµατος της 6ης Μηχανοκίνητης Ταξιαρχίας Πεζικού 
- Αγήµατος Εφέδρων Στρατονόµων – προς τιµή του πεσόντα  

εν ώρα καθήκοντος Στρατονόµου Λοΐζου Ν. Καλλένου 
- Αγήµατος Εθνοφυλάκων του 61ΤΕΘ 
- Σχολείων, Σωµατείων και Οργανωµένων Φορέων του Ιδαλίου 
- Σχολείων των κοινοτήτων Πέρα Χωρίου-Νήσου, Λυµπιών  

και Ποταµιάς 
 
 
 

Θα ακολουθήσει δεξίωση επισήµων 
στην αίθουσα υποδοχής του Λυκείου Ιδαλίου. 

 
 
 

Οι καταθέσεις στεφάνων πρέπει να δηλωθούν µέχρι  
την Πέµπτη 21 Μαρτίου 2024 στο τηλ. 22444888. 
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Επίσκεψη σε εργαστήριο τεχνολογικού 
ελέγχου τροφίμων

Μ αθητές και μαθήτριες του Λυκείου Ιδαλί-
ου οι οποίοι/ες παρακολουθούν το μά-
θημα «Αγωγή Υγείας», επισκέφθηκαν το 

εργαστήριο τεχνολογικού ελέγχου τροφίμων MC 
Analysis Center Ltd στη Βιομηχανική Περιοχή Αλά-
μπρας. Παρατήρησαν την ανάλυση θρεπτικών συ-
στατικών στο γάλα και στις ζωοτροφές.

Έγινε πράσινο το Β’ Δημοτικό Σχολείο Ιδαλίου

Π ροτεραιότητα του Υπουργείου Παι-
δείας είναι η δημιουργία ενός υγι-
ούς σχολικού περιβάλλοντος, που 

θα παρέχει στα παιδιά ευκαιρίες ολοκληρω-
μένης σωματικής, συναισθηματικής, νοη-
τικής και κοινωνικής ανάπτυξης, ανέφερε η 
Υπουργός Παιδείας, Αθλητισμού και Νεολαί-
ας Αθηνά Μιχαηλίδου, κατά τη διάρκεια συ-
νέντευξης Τύπου για την παρουσίαση των 
ενεργειακών αναβαθμίσεων στο πλαίσιο του 
έργου ενεργειακής αναβάθμισης PEDIA, η 
οποία πραγματοποιήθηκε στο Β΄ Δημοτικό 
Σχολείο Ιδαλίου. Το σχολείο του Ιδαλίου εί-
ναι ένα από τα πρώτα σχολεία τα κτήρια των οποίων έχουν 
αναβαθμιστεί σε κτήρια σχεδόν μηδενικής κατανάλωσης 
ενέργειας, μέσω της εφαρμογής σύγχρονων συστημάτων 
και πράσινων τεχνολογικών λύσεων, εξωραϊσμού του σχο-
λικού χώρου, αλλά και ποιοτικής βελτίωσης των τεχνικών 
και άλλων λειτουργιών. Tο PEDIA είναι ένα έργο εμβλημα-
τικό για την Κύπρο και παράδειγμα αναφοράς για την Ευ-

ρώπη. Έχει ενταχθεί στο πρόγραμμα ΘΑΛΕΙΑ, αντλώντας 
από αυτό 20 εκατομμύρια, με τα οποία θα ολοκληρωθούν 
τα πρώτα 25 σχολεία. Η Υπουργός σημείωσε ότι η αναβάθ-
μιση των σχολείων δεν πρέπει να μετριέται και να αξιολο-
γείται αποκλειστικά με τις εξοικονομήσεις ενέργειας, αλλά 
και με τη βελτίωση της ποιότητας και της θερμικής άνεσης 
στους εσωτερικούς τους χώρους. Η κα. Μιχαηλίδου επε-
σήμανε ότι το Υπουργείο δείχνει με έμπρακτο τρόπο ότι η 

αλλαγή και η διαμόρφωση μιας νέας γενιάς πολιτών μπο-
ρεί να γίνει μέσω της επένδυσης στην παιδεία. Από πλευ-
ράς της η Επίτροπος Περιβάλλοντος Αντωνία Θεοδοσίου 
είπε ότι το έργo PEDIA συνδυάζει την προστασία και τη δια-
φύλαξη του περιβάλλοντος μέσα από τις ενεργειακές ανα-
βαθμίσεις, επικεντρώνεται στη διασφάλιση ποιοτικών συν-
θηκών διδασκαλίας, ενώ παράλληλα καλλιεργεί και την 
περιβαλλοντική συνείδηση μέσω της εκπαίδευσης. Στη 

δική του παρουσίαση, ο Διευθυντής του Ενερ-
γειακού Γραφείου Κύπρου και Συντονιστής του 
προγράμματος PEDIA Σάββας Βλάχος ανα-
φέρθηκε στα αποτελέσματα των παρεμβάσεων 
στα πρώτα πέντε σχολεία, τονίζοντας ότι οι 
εξοικονομήσεις ενέργειας κυμαίνονται μετα-
ξύ 52% και 84%, χαρακτηρίζοντας τη βελτίωση 
στη θερμική άνεση και την ποιότητα στο εσω-
τερικό των αιθουσών ως εξαιρετική, σε βαθμό 
που περιορίζονται σημαντικά οι ανάγκες για 
θέρμανση και κλιματισμό, ενώ σημείωσε επί-
σης ότι στα θετικά του προγράμματος συμπερι-
λαμβάνεται και το γεγονός ότι οι ανακαινίσεις 

στα πρώτα πέντε σχολεία είχαν διάρκεια μόλις οκτώ μήνες, 
χωρίς καθυστερήσεις αλλά και χωρίς συμβιβασμούς στην 
ποιότητα του τελικού αποτελέσματος. Κατά τη διάρκεια της 
εκδήλωσης παρουσιάστηκαν στοιχεία εκπαιδευτικού προ-
γράμματος για την αξιοποίηση της ενεργειακής αναβάθμι-
σης στο σχολείου στην εκπαιδευτική διαδικασία. 

 Έβαψαν το νηπιαγωγείο Λυμπιών
Μ έλη της ομάδας «Ενωμένοι» νεολαία Λυμπι-

ών και εθελοντές του Συνδέσμου Γονέων 
νηπιαγωγείου Λυμπιών προχώρησαν και 

έβαψαν τους τοίχους της περίφραξης του σχολικού κτι-
ρίου. «Ευχαριστούμε πολύ για την στήριξη , τις πρωτότυ-
πες ιδέες, την αγάπη που έχετε βάλει σε κάθε μικρή πινε-
λιά αλλά και μεγάλη. Τα λόγια είναι λίγα» αναφέρεται σε 

ανακοίνωση του Συνδέσμου Γονεών του νηπιαγωγεί-
ου Λυμπιών. Στην ανακοίνωση αναφέρεται και το εξής: 
«Ως Σύνδεσμος ευχόμαστε όσο μεγαλώνουμε, οι μικρό-
τεροι να ακολουθήσουν το παράδειγμα σας και να «φτι-
άχνουν» το χωριό μας, με το ίδιο μεράκι που το φτιά-
χνεται και εσείς». Το αποτέλεσμα από την ενέργεια των 
εθελοντών των Λυμπιών είναι εντυπωσιακό.

Η συγγραφέας Σόνια Γεωργιάδου 
συμβάλει σ’ ένα καινούριο κόσμο

H Σόνια Γεωργιάδου γεννήθηκε 
και μεγάλωσε στο Δάλι, είναι 
μητέρα δύο παιδιών και συγ-

γραφέας.
Σπούδασε Χορό και Θέατρο στην Αγ-
γλία και αργότερα Ξενοδοχειακά στη Λε-
μεσό. Ασχολείται με την συγγραφή από 
την παιδική της ηλικία καθώς η δημιουρ-
γία ήταν πάντα μέρος της καθημερινότη-
τας της. Μετά από μερικές επαγγελματι-
κές αλλαγές στη ζωή της, αποφάσισε ότι 
η συγγραφή είναι αυτό που θέλει να ακο-
λουθήσει και τα τελευταία 4 χρόνια ασχο-
λείται με αυτό επαγγελματικά. Η Σόνια 
μέχρι στιγμής έχει εκδόσει 2 έργα, το πα-
ραμύθι «Ο Καλύτερος Άνθρωπος» και το 
παραμύθι «Ένας Καινούριος Κόσμος».
Μέσω της δουλειάς της, νιώθει ότι καλεί-
ται να ομορφύνει τον κόσμο με παραμύ-
θια που βγάζουν προς τα έξω τον καλύτε-
ρο εαυτό του κάθε αναγνώστη. 
 Το παραμύθι «Ο Καλύτερος Άνθρωπος» 
είναι ένα παραμύθι που μιλά για τις περι-
πέτειες ενός μικρού αγοριού στην προ-
σπάθεια του να βρει τον καλύτερο άν-
θρωπο για να τον βοηθήσει να γίνει και 
ο ίδιος η καλύτερη εκδοχή του εαυτού 
του. Μέσα από την αναζήτηση του βγαί-
νουν προς τα έξω κάποιες αρετές όπως η 
καλοσύνη, η γενναιοδωρία, η ευγένεια, η 
ευφυΐα κ.α. Είναι ένα παραμύθι που δίνει 

πάρα πολλά όμορφα μηνύματα και ανα-
πτύσσει εκτός άλλων την ενσυναίσθηση 
και την ευαισθησία.
 Το παραμύθι «Ένας Καινούριος Κόσμος» 
εξιστορεί την ιστορία του Μαξ. Ενός μι-
κρού τυφλοπόντικα που ζει με την οι-
κογένεια του βαθιά μέσα στο σκοτεινό 
λαγούμι τους, που ποτέ δεν έχουν απο-
χωριστεί. Ακολουθώντας το παράδειγ-
μα των προγόνων τους, συνήθισαν και 
δεν αναρωτήθηκαν ποτέ πώς είναι ο έξω 
κόσμος. Μια μέρα όμως, μια αναπάντεχη 
συνάντηση θα οδηγήσει τον Μαξ, στην 
επιθυμία να δει πέρα από το σκοτάδι του 
σπιτιού τους. Θα βρει το κουράγιο ο Μαξ 
να ανακαλύψει τι υπάρχει έξω από την 
ασφάλεια της οικογένειας του; Είναι ένα 
βιβλίο για τη σημασία της εμπιστοσύνης 
στην οικογένεια και τα μέλη της. 
 Η Σόνια Γεωργιάδου μέσω της δουλει-
άς της, νιώθει ότι καλείται να ομορφύνει 
τον κόσμο με παραμύθια που βγάζουν 
προς τα έξω τον καλύτερο εαυτό του κάθε 
αναγνώστη. 
Στόχος της είναι μέσα απο τα παραμύθια 
της να αφήσει τον κόσμο λίγο καλύτερο 
απο ότι τον βρήκε.
Μπορείτε να βρείτε τα παραμύθια της Σό-
νιας Γεωργιάδου μέσω της σελίδας της 
στο fb ή instagram (Συγγραφέας-Σόνια 
Γεωργιάδου) ή στα τοπικά βιβλιοπωλεία.

Εκδήλωση - αφιέρωμα στην Αλέξια Βασιλείου

Τ ο Περιφερειακό Γυμνάσιο Πέρα Χωριού – Νήσου φιλοξένησε 
την ερμηνεύτρια και συνθέτρια, Αλέξια Βασιλείου.
Τα παιδιά της Γ’ Γυμνασίου είχαν την ευκαιρία να γνωρίσουν 

και να ενημερωθούν, από την  την Αλέξια, για το πρωτοποριακό και 
καινοτόμο πρόγραμμα μουσικής ακρόασης «Re-be», που σκοπό έχει 
την καλλιέργεια της νέας γενιάς και τη δημιουργία χαρούμενων, υγιών 
ανθρώπων, με περιβαλλοντική συνείδηση, με μουσικές και πολιτιστι-
κές ευαισθησίες. Παράλληλα τα παιδιά της χορωδίας, μπάντας και ορ-
χήστρας του σχολείου, παρακολούθησαν σεμινάριο από την Αλέξια, 
με τίτλο, «Κυπριακό», στο πλαίσιο του στόχου, «Δεν Ξεχνώ».

Εορτασμός Βουλγάρικου σχολείου Ιδαλίου

Τ ο Βουλγάρικο σχολείο Ιδα-
λίου «Βασίλ Λέφσκι» πραγ-
ματοποίησε εορτασμό με 

την ευκαιρία της 151ης επετείου 
από το θάνατο του εθνικού ήρωα 
της Βουλγαρίας το όνομα του οποί-
ου φέρει το σχολείο. Η εκδήλωση 
πραγματοποιήθηκε στο Γ’ Δημοτι-
κό Σχολείο Ιδαλίου. Ο Βασίλ Λέφσκι 
έζησε από το 1837 – 1873. Ήταν ο εθνικός ήρω-
ας της Βουλγαρίας. Ονομασθείς Απόστολος της 
Ελευθερίας, ο Λέβσκι ιδεολογικοποίησε και έκα-
νε στρατηγικό ένα επαναστατικό κίνημα για την 

απελευθέρωση της Βουλγαρίας 
από την Οθωμανική κυριαρχία. 
Με την ίδρυση της Εσωτερικής 
Επαναστατικής Οργάνωσης ο Λέ-
βσκι προσπάθησε να υποκινή-
σει μια πανεθνική εξέγερση μέσα 
από ένα δίκτυο μυστικών περιφε-
ρειακών επιτροπών. Η μνήμη του 
Λέβσκι τιμάται με μνημεία στη 

Βουλγαρία και πολλά εθνικά ιδρύματα φέρουν 
το όνομά του. Το 2007 ήταν ο κορυφαίος σε πα-
νεθνική τηλεοπτική δημοσκόπηση ως ο μεγαλύ-
τερος Βούλγαρος όλων των εποχών.

Αίθουσα βιβλιοθήκης 
«Παναγιώτη Θεοδώρου»

Ο καθηγητικός σύλ-
λογος του Περιφε-
ρειακού Γυμνασίου 

Πέρα Χωριού – Νήσου ονο-
ματοδότησε της αίθουσα βι-
βλιοθήκης του σχολείου, σε 
αίθουσα πατρός Παναγιώτη 
Θεοδώρου σε ένδειξη τιμής 
και εκτίμησης του έργου που 

επιτέλεσε ο αείμνηστος ιερέ-
ας και καθηγητής. «Αιωνία ας 
είναι η μνήμη του» ανέφεραν 
με πόνο ψυχής οι συνάδελφοι 
του. Η πλακέτα με το όνομα του 
θα θυμίζει σε όλους τον καθη-
γητή, τον άνθρωπο, το φίλο, το 
συνάδελφο πατέρα Παναγιώ-
τη Θεοδώρου. 
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Υλικά 

• 2 μηρούς κοτόπουλου
• 1 καρότο μεσαίο, 

τριμμένο στη χοντρή 
μεριά του τρίφτη

• 1 κρεμμύδι ξερό, μεσαίο, 
ψιλοκομμένο

• 2 σκελίδες σκόρδο, 
πολτοποιημένες

• ½ φλιτζάνι ζυμαρικό φιδέ

• 1 κουταλιά της σούπας 
βούτυρο

• 1 κουταλιά της σούπας 
ελαιόλαδο

• 1 ½ κουταλιά της σούπας 
αλεύρι

• 1 ½ λίτρο νερό (ή μισό 
μισό με ζωμό)

• 1 κουταλάκι του γλυκού 
αλάτι + λίγο επιπλέον

• 1 κουταλάκι του γλυκού 

πιπέρι
• 1 κουταλάκι του γλυκού 

πάπρικα καυτερή 
(προαιρετικά)

• Λίγο φρεσκοστιμμένο 
χυμό λεμονιού

• Λίγο μαϊντανό, 
ψιλοκομμένο

• 2 δαφνόφυλλα

Βήμα - βήμα στην κουζίνα

Κοτόσουπα

1. Βάλτε σε μια κατσαρόλα τα κομμάτια του 
κοτόπουλου μαζί με τα δαφνόφυλλα, λίγο 
αλάτι και αρκετό νερό ώστε να τα σκεπά-
ζει και βράστε τα μέχρι να μαλακώσουν.

2. Όταν είναι έτοιμο, αφαιρέστε τους μηρούς, 
στραγγίστε το ζωμό και κρατήστε τον 
στην άκρη. Ξεψαχνίστε το κοτόπουλο και 
αφήστε το κι αυτό στην άκρη.

3. Σε μια κατσαρόλα βάλτε το βούτυρο και το 
ελαιόλαδο και σοτάρετε το κρεμμύδι και το 
σκόρδο για μερικά λεπτά. Προσθέστε και 
το τριμμένο καρότο και συνεχίστε το σο-
τάρισμα.

4. Στη συνέχεια ρίξτε το αλεύρι και ροδίστε το 
ελαφρά, ανακατεύοντας με μια κουτάλα, 
μέχρι να μυρίσει. Σιγά – σιγά προσθέτετε 
το ζωμό λίγο – λίγο, ανακατεύοντας συνε-

χώς για να μην σβολιάσει το αλεύρι.
5. Όταν αρχίσει να βράζει ο ζωμός, βάλτε και 

τον φιδέ. Μαγειρέψτε τη σούπα, ανακατεύ-
οντας κατά διαστήματα.

6. Όταν μαλακώσει ο φιδές, ρίξτε και το ξεψα-
χνισμένο κοτόπουλο που έχετε αφήσει 
στην άκρη. Αρτύστε με αλάτι και μπαχαρι-
κά και αφήστε το φαγητό να πάρει ακόμα 
μια βράση.

7. Τέλος, αποσύρετε από την εστία, ραντίστε 
με το χυμό λεμονιού, πασπαλίστε με το 
μαϊντανό και απολαύστε!!!

Συμβουλή
Μπορείτε να αντικαταστήσετε το φιδέ με άλλο 
μικρό ζυμαρικό της επιλογής σας ή με ρύζι, 
να την αφήσετε σκέτη ή να την αυγοκόψετε με 
αυγό και λεμόνι.

Εκτέλεση 

Φιλανθρωπικό τσάι του «Ευαγγελισμού»

Ο Χριστιανικός Σύνδεσμος Γυναικών Ιδαλίου 
«Ευαγγελισμός» διοργάνωσε φιλανθρωπικό 
τσάι. Η εκδήλωση περιελάμβανε καλλιτεχνι-

κό πρόγραμμα από τη βυζαντινή χορωδία του Μητρο-

πολιτικού ναού και τη χορωδία του Συνδέσμου και ομι-
λία από τον ελλόγιμο καθηγητή των θεολογικών Σχολών 
του Πανεπιστημίου Αθηνών και της εκκλησίας της Κύ-
πρου Σωτήρη Δεσπότη με θέμα «Η Παναγία ως μητέρα». 

Ο Μάκης Δημάκης σε φιλανθρωπική 
συναυλία στα Λύμπια

Μ ε μεγάλη επι-
τυχία στέφθη-
κε η φιλανθρω-

πική συναυλία με το Μάκη 
Δημάκη στο Prince Luxury 
Events στα Λύμπια. Ο γνω-
στός τραγουδιστής  με το 
σχήμα του χάρισαν όμορ-
φες στιγμές διασκέδασης 
στον κόσμο που παρευρέ-
θηκε στη συναυλία. Η εκδή-
λωση πραγματοποιήθηκε 
για την ενίσχυση άπορων 
οικογενειών της περιοχής 
της Νότιας Λευκωσίας

7η καρναβαλίστικη παρέλαση Λυμπιών

Π υρετώδεις είναι οι προετοι-
μασίες για την 7η καρναβα-
λίστική παρέλαση Λυμπιών η 

οποία όχι μόνο έχει καθιερωθεί αλλά έχει 
γίνει ένα από τα κυριότερα γεγονότα της 
ευρύτερης περιοχής της Νότιας Λευκωσί-
ας. Την εκδήλωση διοργανώνει η «Ενω-
μένοι» Νεολαία Λυμπιών. Η καρναβαλί-
στικη παρέλαση των Λυμπιών προσελκύει μεγάλο αριθμό 
συμμετεχόντων αλλά και κόσμου ο οποίος την παρακο-
λουθεί και απολαμβάνει το θέαμα που προσφέρεται από 
τις ομάδες που λαμβάνουν μέρος. Η καρναβαλίστικη πα-

ρέλαση των Λυμπιών θα πραγματοποιη-
θεί στις 10 Μαρτίου και αναμένεται ότι και 
φέτος θα συμμετάσχουν σχολεία, πολιτι-
στικοί και αθλητικοί σύλλογοι, φορείς και 
ομάδες οι οποίες θα δημιουργήσουν ένα 
όμορφο κλίμα όπως απαιτεί η περίοδος 
του καρναβαλιού. Αφετηρία της καρνα-
βαλίστικης παρέλασης θα είναι ο κυκλι-

κός κόμβος Λυμπιών και τερματισμός το κοινοτικό πάρκο. 
Τα παιδιά που θα λάβουν μέρος θα πρέπει να συνοδεύο-
νται από ενήλικες

1ος στην κατηγορία Lifestyle Award 2024

Τ ο 1ο βραβείο στη συντήρηση – χάσιμο κιλών 
για διάστημα πέραν του ενός έτους εξασφάλι-
σε ο Πρόεδρος του Κοινοτικού Συμβουλίου Πο-

ταμιάς Γιάννος Μηνά ο οποίος διαγωνίστηκε στην κατη-
γορία Lifestyle Award 2024. O Γιάννος Μηνά με θέληση 
και αποφασιστικότητα κατάφερε και απέβαλε περίπου 70 

κιλά καταφέρνοντας εδώ και 2 σχεδόν χρόνια να διατη-
ρηθεί. 
Σήμερα ο Γιάννος Μηνά είναι πολύ πιο ευχαριστημένος 
με τη ζωή του και μπορεί να αθλείται και να γυμνάζεται 
όπως πάντα ήθελε.

Θρεπτική και χορταστική, η κοτόσου-
πα είναι ένα από τα γιατρικά, όπως 
λέγεται, για τα κρυώματα της εποχής, 
ιδανική για μικρούς και μεγάλους.
Ετοιμάζεται εύκολα, γρήγορα και με 
οικονομικά υλικά και είναι ένα πιάτο 
που μας ζεσταίνει σώμα και ψυχή τις 
κρύες μέρες του χειμώνα.

Συνάντηση με τις αρχές Πέρα Χωριού - Νήσου

Θ έματα που αφορούν την εύρυθμη λειτουργία 
του Β’ Δημοτικού Σχολείου Πέρα Χωριού – Νή-
σου συζητήθηκαν κατά τη συνάντηση του Συν-

δέσμου Γονέων του σχολείου  με τον Πρόεδρο του Κοι-
νοτικού Συμβουλίου και Πρόεδρο της Σχολικής Εφορείας 
Πέρα Χωριού- Νήσου Γιαννάκη Γεωργίου. Παρόν στη συ-
νάντηση ήταν και ο Αντιπρόεδρος Κούλλης Πογιατζιής.  
Ο Σύνδεσμος Γονέων του Β’ Δημοτικού Σχολείου Πέρα 
Χωριού – Νήσου εκφράζουν τις ευχαριστίες τους για την 
εποικοδομητική και παραγωγική, όπως τη χαρακτήρισαν,  
συζήτηση. 

Παιδιά της Σχολής Φόρουμ στο Βασιλικό

Ε πίσκεψη στην εταιρεία «Τσι-
μεντοποιεία Βασιλικού» 
πραγματοποίησαν παιδιά 

της Σχολής Φόρουμ τα οποία ενδια-
φέρονται να ακολουθήσουν σπου-
δές στον κλάδο της Μηχανικής Επι-
στήμης. Οι μαθητές  ενημερώθηκαν 
για όλα τα επαγγέλματα και τις εξει-
δικεύσεις που αφορούν τις διάφορες 
Μηχανικές σπουδές, καθώς και άλλα 
τεχνικά επαγγέλματα, μέσα από την 
παρουσίαση που τους έγινε από το 
προσωπικό της εταιρείας. Ακολού-
θησε συζήτηση σχετική με την αξιο-
ποίηση των πτυχιούχων και μη πτυ-
χιούχων επαγγελματιών στη βαριά 
βιομηχανία της Κύπρου. Η επίσκεψη 
έκλεισε με ξενάγηση των μαθητών 
μας στους χώρους του εργοστασί-
ου και με τη συνομιλία με τους διά-
φορους εργαζομένους σχετικά με τις 
συνθήκες εργασίας τους.

Χοροεσπερίδα σωματείου «Μιχάηλ Ολύμπιος»

Π ραγματοποιήθηκε στις 2 Φεβρουαρίου στο 
εστιατόριο Bella Luna στο Δάλι  η εορταστική 
εκδήλωση του σωματείου «Μιχαήλ Ολύμπιος». 

Εκ μέρους του Προέδρου της Δημοκρατίας υπό την αι-
γίδα του οποίου τελούσε η εκδήλωση παρευρέθηκε ο 
Επίτροπος του Πολίτη Παναγιώτης Παλατές. Κατά τη δι-
άρκεια της χοροσπερίδας έγινε ιστορική αναδρομή και τι-

μήθηκαν μετά θάνατον στελέχη του «Μιχαήλ Ολύμπιου» 
τα οποία στις αρχές του 2000 οραματίστηκαν την ίδρυ-
ση του σωματείου και πρόσφεραν τις υπηρεσίες τους στα 
πρώτα χρόνια.  Το σωματείο «Μιχαήλ Ολύμπιος» ιδρύθη-
κε το 2002 έχοντας αξιοσημείωτη προσφορά στα πολιτι-
στικά και αθλητικά δρώμενα της περιοχής Ιδαλίου. 
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η εκκλησια 

μας γιορταζει

Η 
Κυριακή, η κάθε Κυριακή; είναι μέρα ξε-

χωριστή. Οι καμπάνες μας καλούν στην 

Εκκλησία: Είναι μέρα αφιερωμένη στον 

Κύριο. Η μέρα Θείας Λατρείας, ιδιαίτερης δοξολο-

γίας και ευχαριστίας προς το Θεό, για όλα τα αγαθά 

που άφθονα μας χαρίζει.

Αλλά και ημέρα να δεηθούμε και να παρακαλέσου-

με να μας χαρίζει ο Θεός δύναμη στον αγώνα της 

ζωής. Να έχουμε την ευλογία του, πλούσιο το φω-

τισμό στο νου και στην καρδιά. Να έχουμε αγάπη 

και σεβασμό στην οικογένεια και στο συνάνθρω-

πό μας και να προοδεύουμε στην αρετή.

Εκεί, μέσα στην Εκκλησία, είναι παρών ο Κύριος μας 

Ιησούς Χριστός, έτοιμος να δεχτεί, μαζί με όλου του 

πιστού λαού την προσευχή, και το δικό μας «ευχα-

ριστώ» και να μας χαρίσει την παντοδύναμη βοή-

θειά Του.

Ο ανεπανάληπτος ρήτορας του Χριστιανικού άμ-

βωνα, ο Άγιος Ιωάννης ο Χρυσόστομος τονίζει: 

«Μη απέχου Εκκλησίας», δηλαδή, μη μένεις μακριά 

από τον εκκλησιασμό. Η προσευχή που αναπέμπε-

ται στο Θεό, από όλους τους πιστούς, που βρίσκο-

νται συγκεντρωμένοι στην Εκκλησία, και όλοι μαζί 

τον παρακαλούν, έχει δύναμη μεγάλη. Ακόμα, ο 

Άγιος Χρυσόστομος λέει ότι στη Θεία Λειτουργία 

«Στέκεις, όχι μόνο με ανθρώπους, αλλά με τα Χε-

ρουβείμ και τα Σεραφείμ». Μαζί, δοξολογούν το 

Θεό, Άγγελοι και άνθρωποι.

Ιδιαίτερα τώρα, τη Μεγάλη Τεσσαρακοστή, να χα-

ρούμε μέσα στην Εκκλησία, τους κατανυκτικούς 

εσπερινούς, τις υπέροχες ακολουθίες, τους θαυμα-

στούς Χαιρετισμούς της Θεοτόκου.

Προπάντων όμως, την περίοδο αυτή, η Εκκλησία, 

μας δίνει ξανά την ευκαιρία, να γνωρίσουμε τον 

εαυτό μας. Γνωρίζοντας τον εαυτό μας, γνωρίζου-

με το Θεό. Η αυτογνωσία θα μας οδηγήσει να απο-

δεχθούμε τις ανισότητες μεταξύ των ανθρώπων.

Αυτός που γνωρίζει τον εαυτό του, γίνεται ικανός να 

διακρίνει «την ιδίαν δοκόν» μάλλον από το «κάρ-

φος στο ξένο μάτι». 

Στην αυτογνωσία μας, στηρίζεται η δίκαιη ευσπλα-

χνία μας και η εύκολη συγγνώμη μας στα σφάλμα-

τα των άλλων.

Μας οδηγεί στην ταπείνωση, και η ταπείνωση στη 

μετάνοια, που πρέπει να είναι ο σκοπός του πνευ-

ματικού αγώνα του κάθε πιστού Χριστιανού; Στο 

δύσκολο δρόμο προς τη μετάνοια, για να πετύχου-

με στο στάδιο των αρετών, η Εκκλησία δίνει τη βοή-

θειά της, μέσα από τρανά παραδείγματα στην αρχή 

του Τριωδίου και σε όλη τη Μεγάλη Τεσσαρακοστή.

- Μπήκαμε στο Τριώδιο με πρώτο τον Τελώνη, να 

κατέρχεται «δεδικαιωμένος εις τον οίκον αυτού».

- Ακολουθεί ο Άσωτος «να έρχεται εις εαυτόν» και 

«αναστάς να πορεύεται προς τον πατέρα του».

- Η θαυμαστή αυτογνωσία του συσταυρωθέντος 

με το Χριστό ληστού, ο οποίος ομολογεί με τα-

πείνωση «άξια ων επράξαμεν απολαμβάνομεν» 

τον οδηγεί στη μετάνοια και του ανοίγει τον Πα-

ράδεισο.

- Από την υμνολογία του Τριωδίου επιλέγουμε και 

κρατούμε σαν προσευχή κάποιες μικρές φρά-

σεις, με βαθύ όμως νόημα.

- «Της μετανοίας άνοιξον μοι πύλας Ζωοδότα»

- «Ήμαρτον ενώπιον σου Πάτερ οικτίρμων  δέξου-

με μετανοούντα...»

- «Σοι προσπίπτομεν εν ταπεινώσει, τω παθόντι δι’ 

ημάς...»

- «Παράσχου ημίν την άφεσιν και το μέγα έλεος»

- «Αξίωσον εκ δεξιών σου ημάς στήναι Κριτά δικαι-

ότατε»

Λοιπόν, «Μη απέχου Εκκλησίας». Μη κρατάς τον 

εαυτό σου μακριά από τη δύναμη, τη θεία χάρη και 

τις θείες δωρεές, που σου προσφέρει κάθε Κυριακή, 

κάθε γιορτή και ιδιαίτερα τώρα τη Μεγάλη Τεσσα-

ρακοστή η Ορθόδοξη Εκκλησία, η αιώνια πιστή στη 

Θεία Διδασκαλία του Κυρίου μας Ιησού Χριστού.

Τριώδιο

Λάμψη και έκσταση και θέωση

 το μεσονυκτικό διαβάζω όπως πρώτα 

του Τριωδίου οι ωδές ανοίγονται

της μετανοίας άνοιξον μοι πύλας Ζωοδότα.

Ουκ έχω ένδυμα και δέομαι

σκέπε και φρούρει με και λάμπρυνον με.

Ελέησον με ο Θεός ελέησον

και του Νυμφώνα Σου αξίωσον με.

Γράφει :  Μαρία Σκορδή Λαζαρίδου 

ΜΕΓΑΛΗ ΤΕΣΣΑΡΑΚΟΣΤΗ
«Μη απέχου Εκκλησίας»

Ατμοκαθαριστήριο - Σιδερωτήριο
Γιώργος Ούρρης

Ευαγόρου 5, Δάλι
Αρχ. Μακαρίου 9, Λύμπια
Τηλ.22525730, 99830935

Καθαρίζονται:
•	Όλα	τα	είδη	ένδυσης
•	Δερμάτινα	–	Καστόρι
•	Χαλιά
•	Κουρτίνες
•	Κουβέρτες	–	Κουϊλς

Αναλαμβάνουμε
σιδέρωμα ρούχων
Προσιτές τιμές
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Η ΜΠΑΛΑ
ΓΥΡΙΖΕΙ

Σ ε εγρήγορση βρίσκονται όλοι στη ΜΕΑΠ ώστε 
η ομάδα να εξασφαλίσει τους απαραίτητους 
βαθμούς για παραμονή της στη Β’ κατηγορία. 

Οι κόκκινοι του Πέρα Χωριού – Νήσου βρίσκονται σε 
θέση που μπορεί η ίδια να καθορίσει τη μοίρα της. Η 
μπάλα βρίσκεται στα πόδια των ποδοσφαιριστών της 
ομάδας. Μέχρι το τέλος του πρωταθλήματος όλα είναι 
ρευστά και εάν δεν υπάρξει η απαραίτητη προσήλωση 
στο στόχο ενδεχομένως να υπάρξουν προβλήματα για 
την ομάδα. Οι άνθρωποι της ΜΕΑΠ αισιοδοξούν ότι με 
σοβαρότητα θα τα καταφέρουν να πετύχουν το στόχο 
της παραμονής στη Β’ κατηγορία. Όλοι οι αγώνες αντι-
μετωπίζονται ως ντέρμπι. Στο σημείο που βρίσκεται το 
πρωτάθλημα δεν επιτρέπονται λάθη αφού όσο η διορ-
γάνωση πλησιάζει προς την τελική ευθεία στενεύουν 
τα περιθώρια για κάλυψη του χαμένου εδάφους.  Στην 3η αγωνιστική της β’ 
φάσης του πρωταθλήματος της Β’ κατηγορίας η ΜΕΑΠ έφερε ισοπαλία 2-2 με 
τον Αχυρώνα/Ονήσιλο. Ακολούθησε η ήττα με 3-1 στον εκτός έδρας αγώνα 
με αντίπαλο το Διγενή Μόρφου. Στην 5η αγωνιστική η ΜΕΑΠ δεν εκμεταλλεύ-
τηκε και πάλι την έδρα της και έμεινε στο 0-0 με τον Ερμή Αραδίππου. Στην 6η 

αγωνιστική οι κόκκινοι του Πέρα Χωριού – Νήσου αντιμετώπισαν στο «Θεο-
δώρειο» την ομάδα της Ξυλοτύμπου. Προηγήθηκαν στο σκορ ωστόσο στο 
τέλος έφυγαν από το γήπεδο πάλι ισόπαλοι. Το τελικό αποτέλεσμα του αγώνα 
ήταν 1-1. Στην 7η αγωνιστική η ΜΕΑΠ θα αντιμετωπίσει εκτός έδρας την ΠΑΕ-
ΕΚ. Ακολουθεί στην 8η αγωνιστική ο επίσης εκτός έδρας αγώνας με αντίπαλο 
τον Ακρίτα. Στην 9η αγωνιστική η ΜΕΑΠ θα φιλοξενήσει την ΕΝΑΔ Πόλης 

Χρυσοχούς. Στο τελευταίο παιχνίδι του Μάρτη η ομάδα του 
Γιάννου Λυμπουρή θα πάει στα Κοκκινοχώρια για να αντιμε-
τωπίσει τον Αχυρώνα/Ονήσιλο. Στις 9 Φεβρουαρίου η ΜΕΑΠ 
διοργάνωσε τόμπολα στην οποία οι συμμετέχοντες είχαν την 
ευκαιρία να διεκδικήσουν πλούσια κέρδη. Η ΜΕΑΠ στο πλαί-
σιο αναβάθμισης και εκσυγχρονισμού αρχίζει συνεργασία 
με με την καινοτόμα πλατφόρμα ψηφιοποίησης αθλητικών 
συλλόγων MyTeam . Το MyTeam το οποίο στην πελατεια-
κή του βάση έχει μεγάλους ευρωπαϊκούς συλλόγους συμ-
βάλει στη βελτιστοποίηση των καθημερινών διαδικασιών, 
εξοικονομώντας πολύτιμο χρόνο και άμεση πρόσβαση 
στην πληροφορία σε όλους. Μέσω του MyTeam η ψηφιακή 
συμμετοχή όλων των μελών στις δραστηριότητές της ομά-
δας θα είναι απλή, γρήγορη και ασφαλής. Οι προπονητές, 
αθλητές, παράγοντες και οι χορηγοί θα έχουν τη δυνατότητα  

να αντλούν πληροφορίες για εκδηλώσεις, προπονήσεις, αγώνες, στατιστικά, 
κλπ. Στην κλήρωση του μηνιαίου λαχείου της ΜΕΑΠ στις 9 Ιανουαρίου κέρδι-
σε 800 Ευρώ ο αιρθμός 712 και από 100 Ευρώ οι αριθμοί 050, 555, 052, 465 
και 686. Οι νεαροί της ΜΕΑΠ πέρασαν στα ημιτελικά του κυπέλλου Κύπρου 
νέων αποκλείοντας στα πέναλτι τον Άρη Λεμεσού.

O Άδωνης μετά τη μεγάλη νίκη που πέτυχε σε βάρος 
του Μαζωτού με 5-1 έστειλε το ξεκάθαρο μήνυμα 
ότι η ομάδα είναι αποφασισμένη να παλέψει μέχρι 

τέλους για μια θέση που θα την οδηγήσει στη διεκδίκηση 
ενός εισιτηρίου που οδηγεί στην επίλεκτη κατηγορία της 
ΣΤΟΚ. Στον αγώνα με το Μαζω-
τό οι πράσινοι βρέθηκαν να χά-
νουν με 1-0. Οι ποδοσφαιριστές 
έδειξαν αντίδραση και μέχρι το 
τέλος του αγώνα φιλοδώρησαν 
με 5 γκολ την αντίπαλο ομάδα. Η 
εμφάνιση αλλά και το ευρύ σκορ 
που πέτυχε ο Άδωνης δημιουρ-
γούν τις προϋποθέσεις για μια 
καλύτερη πορεία στη συνέχεια 
η οποία θα έχει ως στόχο την εξασφάλιση ενός από τα προ-
νομιούχα εισιτήρια. Στα πρώτα παιχνίδια της β’ φάσης του 
ΕΠΕΛ-ΟΠΝ ΣΕΚ ΠΟΕΠΑ ηομάδα του Ιδαλίου  έχασε πολύτι-
μο έδαφος το οποίο ευελπιστεί ότι θα καλύψει στη συνέχεια 
της διοργάνωσης. Οι πράσινοι σε κάποια από τα μέχρι τώρα 
παιχνίδια που  έδωσαν για τη β΄φάση φάνηκαν άτυχοι με 
αποτέλεσμα να χάσουν βαθμούς. Στις επόμενες αγωνιστικές 
η ομάδα του Κώστα Καλλή θα επιδιώξει να έχει βαθμολογικό 
όφελος με την ελπίδα ότι οι άλλες ομάδες που προπορεύο-

νται στο βαθμολογικό πίνακα θα έχουν απώλειες τις οποίες ο 
Άδωνης θα επιδιώξει να εκμεταλλευτεί με στόχο να προλάβει 
το τρένο που οδηγεί στους αγώνες ένταξης στην επίλεκτη 
κατηγορία της ΣΤΟΚ. Αν ο στόχος δεν επιτευχθεί δεν είναι το 
τέλος του κόσμου ανέφερε στέλεχος της ομάδας τονίζοντας 

ότι ο Άδωνης τα τελευταία χρόνια έχει 
καταφέρει να δημιουργήσει μια  ομά-
δα η οποία παίζει ωραίο ποδόσφαι-
ρο και πάνω απ’ όλα στηρίζεται σε 
υγιείς βάσεις. Η ομάδα θα συνεχίσει 
την προσπάθεια της και στο τέλος θα 
κάνει τον απολογισμό. Το κλίμα στο 
σωματείο των πρασίνων είναι εξαιρε-
τικό και όσοι βρίσκονται κοντά στον 
Άδωνη βοηθούν με κάθε τρόπο για 

την πρόοδο του. Στο πρώτο παιχνίδι που έδωσε ο Άδωνης 
στη β’ φάση έχασε εκτός έδρας με 2-0 από την ομάδα της Κο-
φίνου. Νέα ήττα στο επόμενο παιχνίδι με αντίπαλο την ομάδα 
του Κόρνου. Οι φιλοξενούμενοι κέρδισαν με 3-1 με την ομά-
δα του Άδωνη να αισθάνεται αδικημένη από το αποτέλεσμα 
αφού οι πράσινοι φάνηκαν άτυχοι χάνοντας πολλές ευκαι-
ρίες. Aκολούθησε ο εκτός έδρας αγώνας με την Α.Ε. Κελλιών 
όπου οι πράσινοι έχασαν με 4-1. 

Ο Άδωνης μπορεί για ακόμα πιο ψηλά

Η ΜΕΑΠ κρατάει την τύχη της στα χέρια της

Η Ομόνοια Αγίας Βαρβάρας προκρίθηκε στα ημιτελικά 
του κυπέλλου β’ κατηγορίας στη χειροσφαίριση. Η 
ομάδα της Αγίας Βαρβάρας μετά από ένα συναρπα-

στικό αγώνα στον οποίο κατάφερε να ανατρέψει τα εις βάρος 
της δεδομένα πήρε τη νίκη με 25-23 (13-15) επί του Handball 
Club Tσερίου και παράλληλα την πρόκριση για την τετράδα του 
κυπέλλου β’ κατηγορίας. Στον πρώτο αγώνα το Handball Club 
Tσερίου είχε επικρατήσει με την ίδια διαφορά τερμάτων (27-25), 
με την ομάδα της Αγίας Βαρβάρας να παίρνει την πρόκριση επει-
δή πέτυχε περισσότερα τέρματα εκτός έδρας. Στον επαναληπτι-
κό αγώνα πρώτος σκόρερ με οκτώ γκολ για τους νικητές ήταν ο 
Άδωνης-Αλέξανδρος Κρούπερ.

Πρόκριση για την Ομόνοια Αγίας Βαρβάρας

8ος ο Απόλλων Λυμπιών
Σ την 8η θέση του πρωτα-

θλήματος της ΑΠΟΕΣΠ 
τερμάτισε ο Απόλλων 

Λυμπιών ο οποίος στο δεύτερο 
γύρο της διοργάνωσης έχασε 
πολύτιμους βαθμούς με αποτέλε-
σμα να χάσει έδαφος. Οι γαλάζιοι 
των Λυμπιών στη διοργάνωση 
που ολοκληρώθηκε μάζεψε συ-
νολικά 19 βαθμούς. Πέτυχε 4 
νίκες, δέχθηκε 7 ήττες και άλλα 
7 παιχνίδια έληξαν ισόπαλα. Οι 
ποδοσφαιριστές του Απόλλωνα 
πανηγύρισαν 39 τέρματα ενώ 
μάζεψαν την μπάλα από το μπλε-
κτό της ομάδας 48 φορές. Από 
την ποδοσφαιρική χρονιά που 
ολοκληρώθηκε πρόσφατα οι άνθρωποι του Απόλλωνα κρα-
τούν την πορεία του πρώτου γύρου αλλά κυρίως κρατούν 
τις εμπειρίες που απεκόμισαν οι νεαροί ποδοσφαιριστές της 

ομάδας οι οποίοι προωθήθηκαν 
στα τελευταία παιχνίδια της διορ-
γάνωσης. Στην ομάδα υπάρχει 
πλούσιο ταλέντο και αναμένεται 
στο μέλλον ο Απόλλων να παρου-
σιαστεί πολύ δυνατός ώστε να δη-
μιουργήσει μια δυνατή ομάδα η 
οποία θα μπορέσει να διεκδικήσει 
τη διάκριση τα επόμενα χρόνια. Στη 
16η αγωνιστική ο Απόλλων έχασε 
εντός έδρας με 1-0 από τον ΠΑΟ 
Κοκκινοτριμιθιάς. Στην 17η αγω-
νιστική οι γαλάζιοι έχασαν εκτός 
έδρας με 7-1 από τον Ελληνισμό 
Ακακίου. Στη 18η αγωνιστική όσοι 
βρέθηκαν στο γήπεδο του Απόλ-
λωνα απόλαυσαν γκολ και θέαμα. 

Σ’ ένα χορταστικό παιχνίδι ο Απόλλων έχασε με 5-4 από το 
Δικέφαλο Αγκαστίνας.  Στο κύπελλο της ΑΠΟΕΣΠ ο Απόλλων 
θα παίξει με τη «ΔΑΛΙ F.C»

Τερμάτισε στην 9η θέση η «ΔΑΛΙ F.C»

Π ίσω τους θα αφήσουν τη φετινή ποδοσφαιρική 
χρονιά οι άνθρωποι της «ΔΑΛΙ F.C». Η ομάδα 
τερμάτισε στην 9η θέση του βαθμολογικού 

πίνακα καταφέρντας να μαζέψει 7 βαθμούς. Ήταν η πιο 
άσχημη ποδοσφαιρική περίοδος στην τετραετή ιστορία 
του σωματείουΤα πράγματα στη φετινή διοργάνωση δεν 
εξελίχθηκαν όπως θα ήθελαν οι ανθρώποι της ομάδας. Η 
ομάδα έχασε τους στόχους της με αποτέλεσμα οι ποδο-
σφαιριστές να μην έχουν κίνητρα και φυσιολογικά να 
χάνονται συνεχώς βαθμοί.  Επιπλέον σε πολλά παιχνίδια 
η ομάδα είχε και την ατυχία με το μέρος με αποτέλεσμα 
μοιραία να δεχθεί ήττες.  Η διοίκηση της «ΔΑΛΙ F.C.» ήταν 
συνεχώς κοντά στην ομάδα και προσπάθησε για το καλύ-
τερο. Η φετινή πορεία της ομάδας αποτελεί παράδειγμα 
προς αποφυγή για τα επόμενα χρόνια. Η ομάδα κατά την 
καλοκαιρινή περίοδο θα προσπαθήσει να ανασυνταχθεί 
και στη νέα διοργάνωση το ερχόμενο Φθινόπωρο να πα-
ρουσιάσει ένα ισχυρό σύνολο όπως ήταν η «ΔΑΛΙ F.C.» 
τα προηγούμενα χρόνια. Θεωρείται βέβαιο ότι θα γίνουν 
πολλές αλλαγές στο σωματείο. Ποδοσφαιριστές οι οποίοι 
βρίσκονται στη δύση της καριέρας τους εξέφρασαν την 

πρόθεση τους να αποσυρθούν δίδοντας την ευκαιρία 
σε νεαρούς να φορέσουν τη φανέλα του σωματείου του 
Ιδαλίου. Στις τελευταίες τρεις αγωνιστικές του πρωταθλή-
ματος η ομάδα πέτυχε μια νίκη και δέχθηκε δυο ήττες. Στην 
16η αγωνιστική η «ΔΑΛΙ F.C» πέτυχε εκτός έδρας νίκη στο 
πλαίσιο της 16ης αγωνιστικής. Η ομάδα του Ιδαλίου κέρ-
δισε εκτός έδρας με 3-1 το Εθνικό Καϊμακλίου. Στην 17η 
αγωνιστική η «ΔΑΛΙ F.C» έχασε με 4-1 από την ομάδα του 
Λυθροδόντα. Οι αγωνιστικές υποχρεώσεις της ομάδας του 
Ιδαλίου ολοκληρώθηκαν με την εκτός έδρας ήττα με 9-0 
από τον ΑΠΟ Μαθιάτη.  H «ΔΑΛΙ F.C.» η οποία θα επιδιώξει 
τη διάκριση μέσω του κυπέλλου θα αγωνιστεί το Σάββατο 
2 Μαρτίου με τον Απόλλωνα στα Λύμπια.

Η ΑΠΕΑ προσπαθεί για το καλύτερο

Π αραμονή στην 7η θέση της Β’ κατηγορίας του πρωταθλήματος 
της ΠΟΕΛ θα επιδιώξει η ΑΠΕ Αλάμπρας η οποία σύμφωνα με 
τα υπάρχοντα δεδομένα βρίσκεται μακριά από τις υπόλοιπες 

ομάδες που προπορεύονται στο βαθμολογικό πίνακα. Οι ποδοσφαιρι-
στές της ομάδας στα τελευταία παιχνίδια παίζουν χωρίς βαθμολογικό 
άγχος παρουσιάζοντας αρκετά καλό θέαμα στο γήπεδο. Η ομάδα στα 
τελευταία παιχνίδια δείχνει ότι μπορούσε να είχε καλύτερη πορεία στη 
φετινή διοργάνωση. Στην ΑΠΕΑ θέλουν μέχρι το τέλος της διοργάνω-
σης να κάνουν όσο το δυνατόν καλύτερα παιχνίδια προσφέροντας 
θέαμα στους φίλους του σωματείου που παρακολουθούν τα παιχνίδια 
και βρίσκονται δίπλα στην ομάδα.  Στη 15η αγωνιστική η ομάδα της 
Αλάμπρας έχασε με 4-1 από την Ομόνοια Παλιομετόχου. Στην 16η αγω-
νιστική η ΑΠΕΑ δέχθηκε νέα εντός έδρας ήττα. Αυτή τη φορά έχασε με 
6-1 από τη Δόξα Δευτεράς. 

Κ αλύτερες εμφανίσεις με στόχο την όσο το δυνα-
τόν καλύτερη βαθμολογική θέση επιδιώκουν 
στην Ένωση Νέων Αγίας Βαρβάρας. Η ομάδα 

συμμετέχει στο πρωτάθλημα της ΕΠΟ-
ΠΛ. Οι άνθρωποι της ομάδας της Αγίας 
Βαρβάρας θεωρούν ότι μπορούσαν 
να ήταν καλύτερα τα πράγματα και θα 
προσπαθήσουν στις εναπομείνασες 
αγωνιστικές να εξασφαλίσουν τους 
απαραίτητους βαθμούς ώστε η ΕΝΑΒ 
να ανέλθει στο βαθμολογικό πίνακα. 
Στην 19η αγωνιστική η ΕΝΑΒ έχασε 
εντός έδρας με 2-0 από το Ροτσίδη 
Μάμμαρι. Στο πλαίσιο της 20ης αγωνι-
στικής η ομάδα της Αγίας Βαρβάρας έχασε εκτός έδρας με 
4-0 από τον Εθνικό Δευτεράς. Ήττα με σκορ 10-1 δέχθη-
κε η ΕΝΑΒ σε εξ αναβολής αγώνα με αντίπαλο την ΑΤΕ-

ΠΕΚ στους Εργάτες. Ήταν ένα παιχνίδι στο οποίο η ομά-
δα παρουσιάστηκε αποδεκατισμένη από τους πολλούς 
τραυματισμούς ενώ φάνηκε και άτυχη σε κρίσιμα σημεία 

του αγώνα. Στο σωματείο της Αγίας 
Βαρβάρας θέλουν να αφήσουν πίσω 
τους την κακή εμφάνιση και να προ-
σπαθήσουν μέχρι το τέλος τους πρω-
ταθλήματος για καλύτερες εμφανίσεις 
και καλύτερα αποτελέσματα. Τα κατά-
φεραν στην 21η αγωνιστική κερδίζο-
ντας εντός έδρας με 1-0 τον «Ευαγόρα 
Παλληκαρίδη» Αγίων Τριμιθιάς. Ήταν 
μια νίκη την οποία χάρηκαν οι φίλοι 
και οι ποδοσφαιριστές της ομάδας. 

Η ΕΝΑΒ αποκλείστηκε από το θεσμό του κυπέλλου μετά 
την ήττα με 3-0 από το Ροτσίδη Μάμμαρι, στο πλαίσιο της 
προημιτελικής φάσης της διοργάνωσης. 

Η ΕΝΑΒ στην τελική ευθεία επιδιώκοντας 
καλύτερα αποτελέσματα

Π ραγματοποιήθηκε η βράβευση των αθλητών και 
αθλητριών του Περιφερειακού Γυμνασίου Πέρα 
Χωριού – Νήσου που διακρίθηκαν σε μαθητι-

κούς αθλητικούς αγώνες.
«Θερμά συγχαρητήρια αξίζουν τόσο στα παιδιά που αγω-

νίστηκαν τηρώντας τις αξίες του «ευ αγωνίζεσθαι» και της 
«ευγενούς άμιλλας» όσο και στους/στις Καθηγητές/τριες 
Φυσικής Αγωγής που ετοίμασαν και στήριξαν τα παιδιά 
του Σχολείου μας» αναφέρεται σε ανάρτηση του σχολείου 
στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης. 

Βραβεία σε μαθητές - αθλητές
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Η Ολυμπιάδα Λυμπιών συνεχίζει την προσπάθεια 
της για αποφυγή του υποβιβασμού στην επίλεκτη 
κατηγορία της ΣΤΟΚ. Η βαθμολογική θέση της 

ομάδας δείχνει ότι δεν επιτρέπονται λάθη και σε καμία περί-
πτωση δεν πρέπει να υπάρξει αποπροσανατολισμός από το 
στόχο της βαθμολογικής ανόδου 
της ομάδας. Η β’ φάση του πρω-
ταθλήματος της Γ’ κατηγορίας βρί-
σκεται στη μέση και οι πράσινοι θα 
πρέπει σε κάθε παιχνίδι να δίδουν 
το άπαν των δυνάμεων τους ώστε 
να πετύχουν τους στόχους τους. 
Κάθε παιχνίδι αντιμετωπίζεται ως 
ντέρμπι από τους ποδοσφαιριστές 
και το προπονητικό επιτελείο. Όλοι 
στην ομάδα θέλουν και επιδιώκουν 
τη νίκη σε κάθε αγώνα, αποτέλεσμα 
το οποίο όταν επιτυγχάνεται έχει διπλό όφελος για την Ολυ-
μπιάδα. Από τη μια η ομάδα προσθέτει τρεις βαθμούς στο 
ενεργητικό της και από την άλλη οι αντίπαλοι χάνουν πο-
λύτιμο έδαφος αφού όλες οι ομάδες που συμμετέχουν στο 
δεύτερο γκρουπ έχουν τους ίδιους στόχους. Στις τάξεις της 
ομάδας υπάρχει αισιοδοξία ότι στο τέλος η Ολυμπιάδα θα 
τα καταφέρει. Στην προσπάθεια των πρασίνων σημαντική 
συνεισφορά έχουν και οι φίλοι της ομάδας οι οποίοι από την 
κερκίδα ενισχύουν το έργο των ποδοσφαιριστών. Η ομάδα 
της Ολυμπιάδας αποτελείται κυρίως από νεαρούς ποδο-
σφαιριστές οι οποίοι προωθήθηκαν φέτος στην ενδεκάδα. 

Η στήριξη τους από την κερκίδα είναι αναγκαία και επιβε-
βλημένη. Όλοι στο σωματείο βρίσκονται σε εγρήγορση για 
να κρατήσουν την ομάδα στην κατηγορία. Ο Φεβρουάριος 
δεν άρχισε καλά για την Ολυμπιάδα. Ήττα στην 3η αγωνι-
στική για τους πράσινους οι οποίοι έχασαν εκτός έδρας με 

2-1 από την Α.Ε. Πολεμιδιών. Στην 
4η αγωνιστική η Ολυμπιάδα έχασε 
εκτός έδρας με 2-0 από την ΑΠΕΠ. 
Νίκη – οξυγόνο πέτυχε η ομάδα των 
Λυμπιών στην 5η αγωνιστική. Κέρ-
δισε εντός έδρας με 1-0 τον Εθνικό 
Άσσιας συνεχίζοντας την προσπά-
θεια για αποφυγή του υποβιβα-
σμού. Μεγάλη εκτός έδρας νίκη 
στην 6η αγωνιστική. Οι πράσινοι 
των Λυμπιών παίζοντας ψυχωμένα 
κατάφεραν να κερδίσουν με 2-0 την 

Ομόνοια Ψευδά, μια νίκη η οποία πέραν από τους τρεις πο-
λύτιμους βαθμούς συμβάλει σημαντικά και στη βελτίωση 
της ψυχολογίας της ομάδας για τη δύσκολη συνέχεια. Στην 
7η αγωνιστική οι πράσινοι των Λυμπιών θα φιλοξενήσουν 
την ομάδα της Γεροσκήπου. Ακολουθεί στην 8η αγωνιστική 
ο επίσης εντός έδρας αγώνας με αντίπαλο τον Κούρρη Ερή-
μης. Στην 9η αγωνιστική η Ολυμπιάδα θα παίξει εκτός έδρας 
με την Ασπίς Πύλας. Στη 10η αγωνιστική η ομάδα των Λυμπι-
ών θα φιλοξενήσει την Α.Ε. Πολεμιδιών. Τελευταίο παιχνίδι 
της ομάδας εντός Μαρτίου είναι εντός έδρας με αντίπαλο την 
ΑΠΕΠ στο πλαίσιο της 11ης αγωνιστικής. 

Θέλουν το πρωτάθλημα στο Χαλκάνορα
Μ έχρι τέλους θα παλέψει ο Χαλκάνωρ για να πά-

ρει το πρωτάθλημα και την άνοδο στη Β’ κατη-
γορία. Το σύνθημα είναι ξεκάθαρο και άπαντες 

στο σωματείο των γαλάζιων του Ιδαλίου εργάζονται σκλη-
ρά ώστε να επιτύχουν το στόχο που τέθηκε από τη διοίκη-
ση. Οι ποδοσφαιριστές βγάζουν πολύ καλή εικόνα στο γήπε-
δο και βρίσκονται στην κορυφή του βαθμολογικού πίνακα 
και μάλιστα με διάφορα από τη δεύτερη ομάδα. Η φετινή πο-
ρεία γαλάζιων κάνει  περήφανους όλους όσοι έχουν σχέση 
με το οικοδόμημα του Χαλκάνορα. Η ομάδα κάνει εξαιρετι-
κές εμφανίσεις στο γήπεδο και όλοι στο σωματείο είναι αισι-
όδοξοι ότι στο τέλος οι γαλάζιοι του Δαλιού θα σηκώσουν το 
τρόπαιο. Η ομάδα παρουσιάζει πολύ καλό ποδόσφαιρο γε-
γονός  το οποίο χαροποιεί τους φίλους του Χαλκάνορα. Παι-
χνίδι με παιχνίδι οι οπαδοί της ομάδας που παρακολουθούν 
τους αγώνες αυξάνονται. Η βελτίωση των καιρικών συνθη-
κών στη συνέχεια αναμένεται να σπρώξει και άλλους φίλους 
της ομάδας στο γήπεδο για να χαρούν το όμορφο θέαμα που 
παρουσιάζουν οι ποδοσφαιριστές. Η φετινή ομάδα είναι εν-
δεχομένως η καλύτερη ομάδα των τελευταίων χρόνων ανα-
φέρουν φίλοι του Χαλκάνορα οι οποίοι παρακολουθούν δι-
αχρονικά την πορεία των γαλάζιων.  Το κλίμα στο σωματείο 

του Ιδαλίου είναι εξαιρετικό και όλοι είναι στοχοπροσηλω-
μένοι στην προσπάθεια για κατάκτηση του πρωταθλήματος.  
Στην ομάδα κατά τη χειμερινή περίοδο έγιναν κάποιες προ-
σθήκες ποδοσφαιριστών οι οποίοι έδειξαν ότι μπορούν να 
βοηθήσουν την ομάδα να πετύχει τους στόχους της. Το Φε-
βουάριο οι γαλάζιοι πέτυχαν το απόλυτο όσον αφορά τη συ-
γκομιδή βαθμών. Στη 3η αγωνιστική της β’ φάσης του πρω-
ταθλήματος της Γ’ κατηγορίας ο Χαλκάνωρ κέρδισε στο Δάλι 
τον Ηρακλή Γερολάκκου με 1-0. Στην 4η αγωνιστική οι γαλά-

ζιοι πρόσθεσαν άλλους τρεις βαθμούς στη συγκομιδή τους 
μετά τη νίκη που πέτυχαν με 2-0 σε βάρος της Ορμήδειας. 
Στην 5η αγωνιστική η ομάδα του Ιδαλίου πέτυχε σημαντική 
νίκη με 1-0 στον εκτός έδρας αγώνα της με αντίπαλο το Σπάρ-
τακο Κιτίου. Στην 6η αγωνιστική ο Χαλκάνωρ φιλοξένησε την 
ΑΠΕΑ. Κέρδισε με 1-0 και συνεχίζει την πορεία του προς τον 
τίτλο. Ο πρώτος αγώνας μέσα στο Μάρτιο για το Χαλκάνορα 
θα είναι στα Λατσιά με αντίπαλο τον τοπικό Εθνικό στο πλαί-
σιο της 7ης αγωνιστικής. Στην 8η αγωνιστική οι γαλάζιοι του 

Δαλιού θα παίξουν εκτός έδρας με τον Κέδρο. Στην 9η αγωνι-
στική θα φιλοξενήσουν στο «Δημήτρης Χάματσος» την Ανα-
γέννηση. Στη 10η αγωνιστική έχουν εκτός έδρας αποστολή 
με αντίπαλο τον Ηρακλή Γερολάκκου. Τελευταίο παιχνίδι του 
μήνα είναι εκτός έδρας με αντίπαλο την ομάδα της Ορμήδει-
ας. O Χαλκάνωρ αποκλείστηκε από την επόμενη φάση του 
κυπέλλου των μικρών κατηγοριών. Έχασε εκτός έδρας σε 
μονό αγώνα από το Σπάρτακο Κιτίου με 2-0.

Η  Ολυμπιάδα συνεχίζει την προσπάθεια Ο Ανδρέας Ποντίκης βραβεύτηκε 
στη γιορτή των αρίστων

Ο νεαρός σκοπευτής από το Δάλι Ανδρέας 
Ποντίκης ήταν ανάμεσα στους βραβευθέ-
ντες στην 51η γιορτή των αρίστων από την 

ΕΑΚ. Ο Ποντίκης βραβεύτηκε στην κατηγορία «Ανερ-
χόμενα Ταλέντα». Ο νεαρός σκοπευτής με τις επιδόσεις 
του έδειξε ότι μπορεί να προσφέρει πολλές διακρίσεις 
και επιτυχίες στον κυπριακό αθλητισμό. Η γιορτή των 
Αρίστων βρίσκεται υπό την αιγίδα του Κυπριακού 
Οργανισμού Αθλητισμού. Η φετινή εκδήλωση είχε ως 
θέμα τους Ολυμπιακούς Αγώνες «Παρίσι 2024». Την 
εκδήλωση τίμησαν με την παρουσία τους η πολιτική 
και αθλητική ηγεσία της Κύπρου ενώ παρευρέθηκαν 
και προσκεκλημένοι από το εξωτερικό. 

Μ ια από τις θέσεις 5-7 διεκδικεί 
ο Πανιδαλιακός στο πρω-
τάθλημα πετοσφαίρισης. Η 

ομάδα του Ιδαλίου στον πρώτο αγώνα 
που έδωσε σε αυτή τη φάση του πρω-
ταθλήματος με αντίπαλο το Διόνυσο 
παρουσιάστηκε ψυχωμένη, οι παίκτριες 
ήξεραν τι ήθελαν στο γήπεδο και τελικά 
έφυγαν νικήτριες με 3-2. Ο αγώνας είχε 
τεράστιο ενδιαφέρον και η νίκη του Πα-
νιδαλιακού είναι πολύ σημαντική στην προσπάθεια επί-
τευξης των στόχων του σωματείου. Ο Πανιδαλιακός στην 
κανονική διάρκεια του πρωταθλήματος τερμάτισε στην 5η 
θέση της βαθμολογίας και θέλει να παραμείνει εκεί μέχρι 
τέλους. Η ομάδα μέσα από τα παιχνίδια της έδειξε ότι μπο-

ρούσε να πλασαριστεί στο πρώτο 
γκρουπ και να διεκδικήσει τη διάκρι-
ση ωστόσο κάποια ατυχή αποτελέ-
σματα που είχε την εμπόδισαν να το 
πετύχει. Η πορεία της ομάδας ήταν 
ισοζυγισμένη και μπορούσε να είχε 
καλύτερα αποτελέσματα. Πριν από 
την έναρξη της β’ φάσης του πρωτα-
θλήματος ο Πανιδαλιακός κέρδισε 
και πάλι το Διόνυσο σε εξ αναβολής 

αγώνα με σκορ 3-0 σετ. Το Σάββατο 24 Φεβρουαρίου 
διοργανώθηκε με μεγάλη επιτυχία τόμπολα στο Λύκειο 
Ιδαλίου. Ήταν μια καλή ευκαιρία για τους φίλους του Πα-
νιδαλιακού να περάσουν ένα όμορφο απόγευμα και ταυ-
τόχρονα να στηρίξουν το σωματείο τους.

Ο Πανιδιαλιακός αγωνίζεται 
για τις θέσεις 5-7

Οι Δρομείς Νότιας Λευκωσίας 
συνεχίζουν τις προπονήσεις τους

Σ υνεχίζονται οι ομαδικές 
προπονήσεις στο γήπεδο 
στίβου του λυκείου Ιδαλί-

ου της ομάδας των δρομέων Νότιας 
Λευκωσίας. Η ομαδική προπόνηση 
αρχίζει κάθε Σάββατο στις 08:00 το 
πρωί. Οι δρομείς Νότιας Λευκωσίας 
προετοιμάζονται αυτή την περίοδο 
για τη συμμετοχή τους στον αγώνα 
Run for Autism Half Marathon ο 
οποίος θα πραγματοποιηθεί στις 31 
Μαρτίου στην Αγία Νάπα. Όποιος 
θέλει να λάβει μέρος στον αγώνα μπορεί να στείλει μήνυμα 
στη σελίδα της ομάδας στο Facebook ώστε τα στελέχη των 
Δρομέων Νότιας Λευκωσίας να τον καθοδηγήσουν πως να 
εξασφαλίσει την έκπτωση 15% που λαμβάνει η ομάδα. Το 

επόμενο διάστημα θα ακολουθήσει 
η συμμετοχή των δρομέων Νότιας 
Λευκωσίας και σε άλλες διοργανώ-
σεις. Όσοι ενδιαφέρονται να εντα-
χθούν στους Δρομείς Νότιας Λευκω-
σίας και να λαμβάνουν ενημέρωση 
για τις προπονήσεις και τους αγώνες, 
μπορούν να στείλουν προσωπικό 
μήνυμα στη σελίδα της ομάδας στο 
Facebook.  Όπως αναφέρεται σε 
ανάρτηση της ομάδας το τρέξιμο 
αποτελεί το ταχύτερα αναπτυσσό-

μενο άθλημα στην χώρα μας. «Τώρα έχεις την ευκαιρία να 
κάνεις τα πρώτα σου βήματα σ’ αυτόν τον κόσμο ή να βελ-
τιώσεις τις επιδόσεις σου με την ομάδα των Δρομέων Νότιας 
Λευκωσίας» σημειώνεται στην ανάρτηση. 

Χρυσό μετάλλιο στην κολύμβηση

Τ ην 1η θέση και το χρυσό με-
τάλλιο κατέκτησε η μαθήτρια 
της Σχολής Φόρουμ Νάγια 

Κουφκή η οποία έλαβε μέρος στους 
παγκύπριους σχολικούς αγώνες κο-
λύμβησης στα 200μ. πεταλούδα. Η 
μαθήτρια δείχνει ότι είναι ένα υπο-
σχόμενο ταλέντο το οποίο μπορεί στο 
μέλλον να διακριθεί στο άθλημα της 
κολύμβησης. 




